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Forord 

l 1989 vart Havforskningsinstituttet 
skild frå Fiskeridirektoratet. Rådet 
som hadde fungert i 8 år vart opp
løyst, og instituttet fekk styre. Ny
ordninga er tvill aust ein styrke for 
instituttet såvel som for norsk fiske
riadministrasjon. Forsking og for
valtning bør ikkje ha same styringa. 
Samarbeidet mellom instituttet og 
direktoratet har ikkje teke skade av 
skilsmålet. Etter at Fiskeridirektora
tet flytta inn i lokale like ved institut
tet går samarbeidet lettare og betre 
enn før. 

Arbeidsoppgåvene ved Havforsk
ningsinstituttet kan grovt delast inn 
i to hovuddelar: 

- Bruk av eksisterande verktøy 
(velprøvd metodikk og etablert 
kunnskap) som grunnlag for råd
gjeving. 

- Utvikling av ny og betre metodikk 
og kunnskap. 

Dagsaktuelle vanskar i store delar 
av næringslivet medfører at det første 
punktet lett kan ta overhand. Like
vel, det er arbeidsoppgåvene under 
det andre punktet som må vekt
leggjast for at rådgjevinga skal bli 

betre i framtida. Aweginga av desse 
to typane av arbeidsoppgåver er ei 
av dei viktigaste oppgåvene for sty
ret og leiinga ved instituttet. lkkje 
minst må dette takast omsyn til un
der arbeidet med omorganiseringa 
av instituttet i 1990. Det må skapast 
ordningar som sikrar at begge dei 
to hovudoppgåvene vil bli tilfredsstil 
lande ivaretekne. 

Det nye havforskingsfartøyet, 
som skal takast i bruk mot slutten 
av 1990, kom under bygging i siste 
halvdel av 1989. Fartøyet er noko 
mindre enn «G.O.Sars», men arran
gementet er vesentleg meir moder
ne og høveleg, og utstyret blir det 
aller beste. Fartøyet vil bli det vik
tigaste forskingsverktøyet instituttet 
rår over i lang tid framover. 

Bestandsutviklinga for norsk 
arktisk torsk og hyse har dei siste 
åra vore langt dårlegare enn venta. 
For 1990 er det tilrådd og fastsett 
torskekvotar som vil føra til den 
lågaste torskefangsten nokonsinne. 
Storleiken og alderssamansetjinga i 
torskebestanden er mykje den same 
som ved inngangen til 1982; stor
parten av fisken er 7 år og mykje 

blir kjønnsmoden i 1990. Vi må difor 
venta ettermåten rikeleg med fisk i 
norske kystfarvatn vinteren og våren 
1990. Stort tilgjengje på fisk saman 
med låge kvotar vil vanskeleggjera 
reguleringane, og det vil også bli 
tungt å få gjennomslag for at det 
ikkje bør fiskast meir. Omsynet til 
gytebestanden i åra 1991 - 1995 til
seier at ein er varsam med beskat
ninga i åra som kjem. 

Hausten 1989 utarbeidde Hav
forskningsinstituttet, på oppdrag frå 
Fiskeridepartementet og i samråd 
med andre forskingsinstitusjoner eit 
framlegg til fullskala havbeite-forsøk 
for fl eire arter. Havbeite er ein måte 
å kultivera på, intensivt oppdrett ein 
annan. l romet mellom desse to 
typane av fiskekultur er det svært 
mykje spanande og interessant som 
kan gjerast. Mange av dei tenkje
lege kombinasjonane er alt lovande 
med omsyn tillønsemd. Og det som 
ein ikkje ser lønsemd i i dag, kan 
bli lønsamt i morgon, berre 
«pengane» er tålmodige nok. 

Odd Nakken 
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Sammendrag 

På bakgrunn av innstillingen fra «Ut
valg til å gjennomgå Havforsknings
instituttet» (Vartdalutvalget) ble insti
tuttet 1. september 1989 fristilt fra 
Fiskeridirektoratet, og et styre ledet 
av avdelingsdirektør Kari Kveseth ble 
oppnevnt av Fiskeridepartementet. En 
intern omstrukturering bygget rundt 
tre forskningssentre ble påbegynt. 

Til instituttets virksomhet medgikk 
det i 1989 i alt 237.5 mill kroner, hvorav 
172.4 mill kroner var bevilget direkte 
over Fiskeridepartementets budsjett. 
Virksomheten omfattet 325 årsverk, 
og dette er en økning på 19 i forhold 
til 1988. En vesentlig del av økningen 
skyldes hvalforskning finansiert 
gjennom Norges Fiskeriforsknings
råd, men også innen havbruk og miljø
forskning var det større aktivitet. 

En stor del av instituttets virksom
het foregår på tokt med forsknings
fartøy og leiete fiskefartøy. Innsatsen 
tilsvarte 8 500 person toktdøgn hvor
av halvparten falt på området 
Barentshavet-Norskehavet. Algeopp
blomstringen sommeren 1989 førte til 
større feltaktivitet i Nordsjøen-Ska
gerrak, og totalt sett økte fartøyenes 
driftsdøgn med 8 % i forhold til 1988. 

Nordsjøen er et meget produktivt 
område, og for norske fiskerier er sild, 
makrell, sei, tobis og øyepål viktige 
arter. En stor del av instituttets forsk
ningsinnsats i Nordsjøen og Skager
rak hadde som mål å bestemme be
standsstørrelse, rekruttering og vekst 
for disse artene. Dette arbeidet var 
samtidig en del av et internasjonalt 
forskningssamarbeid som tar sikte på 
å klarlegge samspillet mellom de do
minerende fiskebestandene i Nord
sjøen. l 1989 ble det lagt spesiell 
vekt på å videreutvikle de matematis
ke modellene som er grunnlaget for 
analyser av vekselvirkningene mel
lom fiskebestandene. På samme må
te som tidligere ble det gjennomført 
undersøkelser for å få mål på rekrut
terende årsklassers styrke både for 
sild, torskefisk og reke. 

Norsk vårgytende sild spiller en vik
tig rolle i økosystemet i området Nors
kehavet-Barentshavet-Norskekys
ten. Bestandsutviklingene følges 
nøye, og det ble gjennomført akustis
ke undersøkelser, merkinger og yn
geltokt for å bestemme gytebestan
dens størrelse, vandringer og rekrut
tering. Lignende undersøkelser ble 
også gjennomført for andre pelagiske 
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arter; kolmule, lodde og polartorsk. 
Instituttet har som tidligere år fore

tatt en kartlegging av sammensetning 
og utbredelse av norsk-arktisk torsk, 
hyse, sei, uer og blåkveite. Torskebe
standen har utviklet seg dårligere enn 
ventet. Dette skyldes i stor grad man
gel på føde fordi loddebestanden ble 
redusert. De senere års observasjo
ner viser, klarere enn før, betydnin
gen av samspillet mellom artene. 
Dette har påvirket instituttets satsing 
på flerbestandsforskning, og i 1989 
ble det brukt 21 årsverk til slik forsk
ning. Økt kunnskap om virkningen de 
enkelte bestandene har på hverandre 
vil gi grunnlag for bedre forvaltning 
av våre viktige fiskeressurser i de 
nordlige områdene. 

Et omfattende forskningsprogram 
for sjøpattedyr ble satt igang i 1989. 
l samarbeid med andre norske og en 
sovjetisk forskningsinstitusjon ble det 
foretatt merkinger av grønlandssel og 
innsamling av aldersmateriale. Iløpet 
av sommeren ble det gjennomført tel
linger av hval. l Havforskningsinstitut
tets miljøundersøkelser inngår studier 
av det fysiske miljøets virkning på bio
logiske prosesser i havet. Forskning 
i Lofoten har bekreftet teorien om at 
selv en liten økning i vannets om
røringsgrad (turbulens) kan mange
doble fiskelarvenes mulighet for å 
treffe matpartikler og derved være 
avgjørende for overlevingen. Den mer 
langsiktige overvåkingen av miljø har 
dokumentert vekslinger i havklimaet, 
og dette har innvirkning på fiske
bestandene. 

Utviklingen av «Bergen Ekkointe
grator» for akustisk mengdemåling av 
fisk har fortsatt. Nytt utstyr ble ut
prøvet på instituttets fartøy, og dette 
sammen med nye ekkoloddsvingere 
og dataprogrammer har forbedret 
mulighetene for mengdemåling under 
vanskelige forhold. Det ble gjennom
ført en serie tokt som en del av insti
tuttets spesielle egg- og larveprogram 
som skal gi grunnlag for konsekvens
utredninger av petroleumsvirksom
heten. l tillegg har det vært arbeidet 
med forurensningsproblemer, spesielt 
fokusert på miljøgifter og på den 
økende tilførselen av næringssalter til 
Nordsjøen. Oppblomstringen av en 
skadelig alge i Ryfylkefjordene krevde 
en betydelig innsats i overvåking- og 
varslingstjeneste for fiskeoppdrettere. 

Intensivt oppdrett av laks har i løpet 

av få år ført norsk havbruk fra pioner
arbeid til milliardnæring. Havforsk
ningsinstituttet har hatt en sentral 
plass i forsknings- og utviklingsar
beidet der laksefisk har vært viktigst. 
Også i 1989 var forskningen naturlig 
konsentrert om laks, men marine ar
ter som kveite, piggvar, torsk, stein
bit, hummer og skjell har gjort sitt inn
tog. En ny utviklingslinje ble markert 
ved igangsettelse av et forsknings
program for havbeite. 

l 1989 var ca 39 % av instituttets 
forskningsårsverk knyttet til akvakul
tur og havbruk. En stor del av aktivi
teten foregikk på akvakulturstasjonen 
på Austevoll og i Matre der det blant 
annet ble utført eksperimentell forsk
ning med sikte på å forbedre produk
sjonen av matfisk og smolt, bekjempe 
sykdom og parasitter, utprøve nye 
arter ved oppdrett og utsetting, for
bedre produksjonen av lakseegg og 
begrense forurensning fra oppdretts
anlegg. 

Instituttet har gjennom mange år 
planlagt og utført fiskeriforsknings
prosjekter i u-land på vegne av 
Norad. Den alt overveiende del av 
arbeidet er knyttet til forskningsfar
tøyet «Dr. Fridtjof Nansen». l 1989 
ble det gjennomført undersøkelses
tokt utenfor Vest-Afrika, og resultater 
fra tidligere tokt i Sentral-Amerika ble 
opparbeidet og presentert i seminarer 
m.m. forbrukerlandene og gjennom 
FAO. Andre prosjekter pågår i 
Mosambique og Kina. 

Internasjonalt samarbeid har tradi
sjon i marin forskning, og en rasjo
nell forvaltning av levende ressurser 
i havet krever utstrakt faglig kontakt 
mellom landene. Det er etablert man
ge internasjonale og bilaterale sam
arbeidsorganer for forskning og for
valtning. For Havforskningsinstituttet 
har Det internasjonale råd for hav
forskning (ICES) størst betydning. l 
denne organisasjonen deltok institut
tets forskere aktivt i 1989, både faglig 
og administrativt. Også i andre orga
nisasjoner var instituttet representert, 
og den direkte kontakten med forsk
ningsinstitusjoner i Sovjetunionen, 
Canada og USA ble trappet opp. På 
nasjonalt plan ble instituttets samar
beid med forskningsmiljøer i Tromsø 
styrket. Dessuten ble informasjons
virksomheten overfor fiskere, opp
drettere og fiskeindustri gjennomført 
som i tidligere år. 



Ledelse og organisasjon 

Styret for Havforskningsinstituttet 1989-1993. Bak fra v. Øivind Mårvik, Svein Iversen, Pål Krii.ger, Kjell Olsen, Viggo Jan Olsen og Roy Hegg
holmen (varamedl.). Foran fra v. Merete Johannesen, Kari Kveseth og Astri Pestalozzi (varamedl.) . (Foto: Nils Torsvik) 

Havforskningsinstituttet har siden det 
ble etablert, vært underlagt Fiskeri
direktoratet. Fiskeridirektøren har hatt 
direkte instruksjonsmyndighet overfor 
instituttet. Spørsmålet om Havforsk
ningsinstituttets forvaltningsmessige 
tilknytning og organisering ble i 1987 
vurdert av et utvalg (Vartdalutvalget) 
op·pnevnt av Fiskeridepartementet. 

Utvalget foreslo med en dissens 
at Havforskningsinstituttet burde leg
ges direkte under Fiskeridepartemen
tet. En forutsetning for forslaget var 
etablering av styre. Videre foreslo ut
valget endringer i organisasjonsstruk
turen. De foreslåtte forandringer i 
administrativ tilknytning og organisa-·. 
sjonsstruktur ble vedtatt av Regjerin
gen i januar 1989. 

Fiskeridepartementet oppnevnte et 
styre på ni medlemmer med person
lige varamedlemmer fra 1 . september 
1989: 

Avdelingsdirektør Kari Kveseth, Oslo, 
leder, med varameplem avdelings
leder Jan Skrede, Alesund. 

Fiskeridirektør Viggo Jan Olsen, Ber
gen, nestleder, med varamedlem 
ass. fiskeridirektør Hallstein Ras
mussen, Bergen. 

Fisker Øivind Mårvik, Hasvåg, med 
varamedlem seksjonsleder Vigdis 
Harsvik, Trondheim. 

Forskningssjef Merete Johannesen, 
Bærum, med varamedlem direktør 
Karl Baadsvik, Trondheim. 

Professor Kjell Olsen, Tromsø, med 
varamedlem høyskoledosent Karl 
Magne Haakstad, Bodø. 

Direktør Pål KrUger, Hadsel, med va
ramedlem fiskearbeider Toril Han
sen, Vågsøy. 

Direktør Toril Lohne, Fusa, med vara
medlem oppdrettskonsulent Astri 
Pestalozzi, Nordkapp. 

Forsker Svein A. Iversen, Bergen, 
med varamedlem forsker Svein 

. Sundby, Bergen. 
Konsulent Gunn Farstad, Bergen, 

med varamedlem konsulent Roy 
Heggholmen, Askøy. 

De to sistnevnte medlemmene med 
varamedlem er de ansattes represen
tanter fra henholdsvis det vitenskape
lige og det ikke-vitenskapelige perso
nalet. 

Fiskeridepartementet møter med 
observatør til styrets møter. 

Samtidig med at styret ble oppret
tet, sluttet instituttets Råd sin funk
sjon. Rådet ble opprettet første gang 
i 1982 og professor Olav Dragesund 
satt som formann i hele Rådets funk
sjonstid (1. februar 1982- 31. august 
1989). 

Fiskeridepartementet fastsatte den 
21. september 1989, i henhold til full
makt gitt ved Kgl. res. av 30. juni 
1989, vedtekter for Havforsknings
instituttet og instruks for styret. 

l vedtektene er følgende formåls
paragraf tatt inn: 

«Havforskningsinstituttet har som for
mål å 
- utforske havets og kystens miljø 

og biologi som grunnlag for fiske, 
fangst og havbruk 

og skal 

- tjene som rådgiver for Fiskeri
departementet, Fiskeridirektoratet, 
andre myndigheter, fiskerinærin
gen og annen næringsvirksomhet 
i spørsmål som angår forvaltning 
av havets og kystens biologiske 
ressurser og miljø 

- gjøre forskningsresultatene kjent 
og spre opplysning til fremme av 
norsk fiskerinæring og samfunnets 
interesser for øvrig». 

Vartdal utvalget foreslo at instituttets 
forskningsavdelinger burde slås sam
men i tre større sentre for forskning, 
og i vedtektene er det fastslått at 
Havforskningsinstituttet omfatter følg
ende enheter: 

Styret 
Administrerende direktør 
Administrasjons- og serviceavdeling 
Senter for havbruk 
Senter for marint miljø 
Senter for marine ressurser 

Styret har vedtatt at den interne 
omorganiseringen skal være gjen
nomført i løpet av 1990. 
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Økonomi og personale 

Den totale forskningsvirksomheten 
var i 1989 i alt 325 årsverk, en økning 
på 19 årsverk fra 1988. Økningen 
skyldes for det meste en sterk økning 
i prosjektengasjementer i hovedsak 
innenfor havbruksforskning. Nye fas
te og tidsbegrensede stillingshjemler 
bidro også til økt innsats. 

Oversikt over hvordan virksom
heten fordeler seg på forskningsfelt
ene er gitt i tabellen under i form av 
årsverk og kostnader. Regnet i års
verk er Havbruk det største forsk
ningsfeltet. Det øker også mest. Men 
av instituttets totale økonomiske res
surser legger aktiviteten Ressurs
undersøkelser beslag på største an
del, mens Miljøundersøkelser og Hav
bruk er omtrent like store. Grunnen 
til de større økonomiske kostnadene 
bak hvert årsverk i Bestandsunder
søkelser i forhold til Havbruk, er kost
nadene til drift av forskningsfartøy
ene. 

Budsjett 
Havforskningsinstituttets totale for
bruk var i 1989 på 236,9 mill kr. Dette 
er en økning på 19 % i forhold til 
1988 og skyldes først og fremst øk
ning i investeringene som følge av 
at det i 1989 ble bevilget midler til 
nytt forskningsfartøy som skal tas i 
bruk ved slutten av 1990. l tillegg 

Havbruksforskningen sto også i 1989 for den 
største veksten i antall årsverk ved Havforsk
ningsinstituttet. Her fra utsetting av hummer ved 
forskningsstasjonen i Austevoll, som er et nytt 
forskningsområde for Instituttet. (Foto : G. G. 
Lerøy) 

Oversikt over forskningsvirksomheten i 1989 

Årsverk Kostnader (1 000 kr) 1989 
Forskningsfelt 

1988 1989 Lønn Drift Fartøy l alt 

1. Ressursundersøkelser 90 91 21 995 14 583 53 235 89 813 

2. Miljøundersøkelser 79 85 20 543 13 622 14 204 48 369 

3. Havbruk 112 126 30 452 20 192 - 50 644 

4. Metodeutvikling 20 18 4 350 2 885 3 048 10 283 

5. Bistandsprosjekter 5 5 

Totalt 306 325 77 340 51 282 70 487 199 109 
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Bevilgninger og forbruk i 1989 (1 000 kr) 

Finansieringskilde Drift lnvest. Totalt Forbruk etter art og område Drift Totalt 

Fiskeridepartementet 140 930 30 711 171 641 Bergen-Nordnes 
Miljøverndepartementet 614 614 Lønn 54 673 
Olje- og energidepartementet 1 442 1 442 Varer og tjenester 31 185 85 858 
Fondet for fiskeleiting og 8 677 8 677 Forskningsfartøyene 
forsøk Lønn 21 206 
Effektiviseringsmidler 5 607 5 607 Varer og tjenester 48 665 69 871 
Olje/fisk fondet 779 779 Statens biologiske stasjon 
NFFR 29 964 29 964 Flødevigen 
NTNF 1 055 1 055 Lønn 4 928 
NAVF 476 476 Varer og tjenester 3 045 7 973 
Oljeselskap: Statoil 928 928 Akvakulturstasjonen Matre 

BP 833 833 Lønn 6 317 
Shell 745 745 Varer og tjenester 6 514 12 831 

Møre og Romsdal 676 676 Akvakulturstasjonen Austevoll 
fylkeskommune Lønn 9 019 
SFT 1 394 1 394 Varer og tjenester 8 025 17 044 
MOWIA/S 339 339 Egg- og larveprosjektet 
Nordisk Ministerråd 537 537 Lønn 2 403 
Nordisk lndustrifond 902 902 Varer og tjenester 2 513 4 916 
Universitetet i Bergen 897 897 
Hoffman la Roche 604 604 Totalt - Drift 198 493 
Rørvikprosjektet 396 396 Investeringer 38 429 
Statens bygge- og 6 635 6 635 
eiendomsdirektorat 
Skretting AlS 156 156 
DU 910 910 
Masfjorden kommune 304 304 
Andre 411 411 

Totalt 198 493 38 429 236 922 Totalt 236 922 

Investeringer i 1989 fordelt etter finansieringskilde og etter 
formål/bruk (1 000 kr) 

ningsstøtte fra Norges Fiskeriforsk
ningsråd. 

Av økningen i bevilgningen fra 
NFFR, utgjør sjøpattedyrprogrammet 
den vesentligste delen, men også in
nen havbruk og miljøforskning har 
NFFR økt bevilgningene til prosjekter 
ved instituttet i 1989. 

Fiskeridepartementet: 

Statens bygg-/eiend.dir.: 

Olje/fisk fondet: 
Masfjorden kommune: 

Sum investeringer: 

Nytt forskningsfartøy 
Sluttføring nybygg i Austevoll 
Vit. utstyr i Austevoll 
Vit. utstyr Egg/larveprosjektet 
Rehabilitering Nordnes 
Rehabilitering Matre 
Rehabilitering Flødevigen 
Påbygg i Matre 
Påbygg i Matre 

28 529 
1 591 

91 
500 

5 300 
1 000 

335 
779 
304 

38 429 

ble det bevilget ekstraordinære midler 
til en sårt tiltrengt oppussing og reha
bilitering av bygg og anlegg, både i 
Bergen og på stasjonene. 

Midlene til drift og forskningsaktivi
tet økte med 7,5% fra 184,7 mill kr 

Stillingskategori 1985 

Forskere 65 

Teknisk personell 109.5 

Adm. og fellestj. 46 

l alt 220.5 

Forhyrte sjøfolk 63 

Sum hjemler i alt 283.5 

i 1988 til198,5 mill kr i 1989, i hoved
sak som følge av større forsk-

1986 1987 1988 1989 

67 73 74 78 

113.5 119.5 118.5 116.5 

46 50 50 52 

226.5 242.5 242.5 246.5 

61 57 62 63 

287.5 299.5 304.5 309.5 

Personale 
l 1989 hadde Havforskningsinstituttet 
i alt 309.5 stillingshjemler organisert 
over statsbudsjettet. Utviklingen i an-

Havfo rskningsinstituttets ansatte tilbringer mye 
av sin arbeidstid på tokt. Her er A rvid Roms/o 
i ferd m ed å gjøre beregninger fo r kalibr.ering 
av ekkolodd. (Foto: Terje Manstad) 
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tall stillingshjemler etter sti llingskate
gori i siste halvdel av 80-årene er vist 
i tabellen under. 

Økningen fra 1988 er på i alt 5 stillin
ger. Av dette er 2 nye faste forsker
stillinger innenfor de prioriterte om
rådene sjøpattedyr- og sykdomsforsk
ning. Resten er 4 års hjemler som 
ble opprettet høsten 1988 i forbindel
se med langsiktige tiltak og under
søkelser etter algeoppblomstringen i 
mai/juni 1988; miljøundersøkelser i til
knytning til oppdrettsvirksomheten, 
konsekvensundersøkelser på fiske
ressurser i Skagerrak og Nordsjøen 
og informasjonsvirksomhet. 

Fra torskeprosjektet ved forskningsstasjonen i 

Flødevigen, der garnfiske inngår som del av 
datainnsamlingsarbeidet. (Foto: Ø. Paulsen) 

Stillingshjemler fordelt etter stillingskategori og arbeidssted 1989 

Stillingskategori Bergen Flødevigen Matre Austevoll Tromsø 

Forskere 60 8 2 6 2 

Teknisk personell 87 10 6.5 12 1 

Adm. og fellestj. 42 4 2.5 3.5 -

Forhyrte sjøfolk 57 6 - - -

Sum hjemler i alt 246 28 11 21.5 3 

Stillingshjemler fordelt etter hjemmel kategori og arbeidssted 1989 

Hjemmel kategori Bergen Flødevigen Matre Austevoll Tromsø 

Faste 156 15 9.5 19 3 

2 års 5 1 - - -

4 års 16 4 - 1 -

Egg/larve-prosj. 6 - - - -

Algestill. (4 års) 2 1 - - -

Forhyrt 57 6 - - -

P rakt i kanter 2 - 1 1 -

Renhold 2 1 0.5 0.5 -

l alt 246 28 11 21.5 3 

l alt 

78 

116.5 

52 

63 

309.5 

l alt 

202.5 

6 

21 

6 

3 

63 

4 

4 

309.5 

Engasjementer (9 måneders varighet eller mer) fordelt etter stillingskategori og arbeidssted 1989 

Bergen Flødevigen Matre Austevoll l alt 

Forskere 26 1 5 10 42 

Teknisk personell 24 2 7 5 38 

Adm. og fellestj. 3 - - - 3 

Engasjementer ialt 53 3 12 15 83 

Stillinger totalt fordelt etter arbeidssted 1989 

Bergen Flødevigen Matre Austevoll Tromsø l alt 

Org. hjemler 246 28 11 21.5 3 309.5 

Engasjementer 53 3 12 15 - 83 

Stillinger ialt 299 31 23 36.5 3 392.5 
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Tabellene viser hvordan de organi
serte stillingshjemlene fordeler seg 
mellom instituttet sentralt og forsk
ningsstasjonene. l tillegg til de organi
serte stillingshjemlene hadde institut
tet i 1989 i alt 22 såkalte oppdrags
hjemler (åpne hjemler). l forhold til 
behovet ut fra eksterne prosjektmidler 
var dette på langt nær tilstrekkelig. 

Differansen mellom totalt antall stil
linger (392.5) og antall årsverk bereg
net ved en aktivitetsanalyse, skyldes 
hovedsaklig at sjøfolk (63 stk) ikke 
er med i årsverkene. Ut over dette 
medfører ledige stillingshjemler og 
kortere engasjementer at det vil opp
stå en slik differanse. 

Kompetansehevende tiltak 
l 1989 ble det bevilget midler til en 
egen budsjettpost for opplæring og 
videreutdanning. Bevilgningen var en 
oppfølging av Vartdalsutvalgets inn
stilling (NOU 1987:29), som viste til 
en betydelig kompetanseslitasje de 
siste 1 Q-15 årene og et behov for 
opplæring og viderutdanning for å 
kunne følge med i den teknologiske 
og vitenskapelige utvikling. 

Et opplæringsutvalg ble nedsatt 
høsten 1988. Det har bestått av to 
personer fra administrasjonen, tre fra 
fagforeningene og tre representanter 
fra fagavdelingene. Det ble bevilget 
1.330.000 kroner til dette formålet i 
1989, og det ble avholdt tilsammen 
22 interne kurs med 323 deltakere. 
Av prioriterte opplæringsområder kan 
nevnes 12.EDB-rettede kurs, der 164 
medarbeidere deltok, fire kurs innen 
prosjektarbeid/ prosjektstyring, med 

At de ansatte har høy faglig kompetanse, er viktig for forskningsarbeidet. I 1989 ble 
det bevilget egne midler til opplæring og videreutdanning ved instituttet. På bildet er 
Laura Rey i ferd med å filtrere klorofyll. (Foto: Karsten Hansen) 

64 deltagere, og to kurs i presenta
sjonsteknikk, med 32 deltagere. 

l tillegg til dette har 64 personer 
deltatt på 40 forskjellige eksterne 
kurs, konferanser, studiereiser eller 
symposier. Disse er spredt på samt
lige prioriterte opplæringsområder, 
som prosjektledelse og -organisering, 
teknisk og administrativ spesialise
ring, leder- og forskerutvikling, ny tek
nologi og informasjon. 

Det er et prioritert mål å øke antall 
doktorgrader blandt forskerne ved 
Havforskningsinstituttet. l 1989 ble 
dette tallet fordoblet. Det ble avlagt 6 
doktorgrader og i tillegg ble en forsker 

med dr.philos ansatt ved Instituttet. 
Av de seks avlagte doktorgradene var 
tre dr.philos og tre dr.scient. De eksi
sterende doktorgradene fordeler seg 
seg på de ulike sentrene som følger: 

Senter 1987 1988 1989 

Marine ressurser 1 1 3 

Marint miljø 1 4 7 

Havbruk 1 2 4 

Sum 3 7 14 
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Toktvirksomhet 

Instituttets feltarbeid ble i 1989 i ho
vedsak gjennomført etter det plan
lagte program, men på grunn av den 
spesielle ressurssituasjonen i 
Barentshavet ble innsatsen i dette 
område økt. Etter forslag fra Norske 
fabrikkskips forening og Norske trå
lerrederiers forening ble det, i løpet 

· ~. 

• t 
!.:;._ 

~1-rt 
~1i,-"' 

av en uke i oktober, gjennomført en 
totaldekking av Barentshavet for fiske
vernsonen ved Svalbard med 15 trå
lere. Hensikten var å kartlegge ut
bredelse og mengde av torsk og hyse 
og å vurdere resultatene i forhold til 
tidligere undersøkelser med forsk
ningsfartøy. For å lede og koordinere 
undersøkelsene brukte instituttet 
forskningsfartøyet «Eidjarn», og sam
tidig hadde en prøvetakere/observa
tører ombord på alle toktene. Etter 
avslutning i Barentshavet ble «Eld
jarn» nyttet i miljø-/sildeundersøkelser 
i Skagerrak samtidig som «G.O. Sars» 
gjennomførte miljøundersøkelser vest 
av Jylland, spesielt med henblikk på 
næringssalter. 

Med 300 toktdøgn er «Eldjarn» et av de mest brukte forskningsfartøyene til Havforskningsinstitut
tet. I 1990 vil dette innleide fartøyet bli erstattet med et nytt forskningsfartøy . (Foto : Karsten Hansen) 

«Michael Sars» ble omdisponert til 
undersøkelser av loddelarver på 
Finnmarkskysten i juni, slik at under
søkelsene av tobis måtte utgå. Prøve
taking av tobis i Nordsjøen ble gjen
nomført ved observatører ombord på 
fiskefartøy. 

Totalt ble det i 1989 utført 2 060 
toktdøgn hvorav 1 170 med institut-

tets fire egne fartøy. Bruk av «Johan 
Ruud» og «Håkon Mosby» ble ytter
ligere redusert i 1989 på grunn av 
knappe bevilgninger. 

Under gruppen «Andre fartøy» er 
inkludert bruk av fiske- og fangst
fartøy. Økningen både i 1988 og 1989 
skyldes først og fremst stor innsats i 
forbindelse med hvalundersøkelsene 

Havforskningsinstituttets bruk av egne og leiete fartøyer 

1988 1989 

Navn Drifts- Person- Drifts- Person-
døgn toktdøgn døgn toktdøgn 

«G.O. Sars» 306 2 279 320 2 373 

«Michael Sars» 261 1 592 272* 1 592 

«G.M. Dannevig» 208 633 222 725 

«Eidjarn» 300 2 027 303 1 765 

«Johan Ruud» 40 176 49 183 

«Håkon Mosby» 77 384 49 293 

Andre fartøy 719 1 517 845 1 594 

Totalt 1 911 8 608 2 060 8 525 

«Dr. Fridtjof Nansen» 211 590 204 600 

*l tillegg kommer Fiskeridirektoratets bruk av «Michael Sars,,: 38 døgn (1988) og 50 døgn (1989). 
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i juni-juli, som bl.a. omfattet telling 
av hval i Norskehavet-Barentshavet 
med seks fangstskuter. Resultatet er 
viktig for vurdering av bestanden med 
hensyn på fremtidig hvalfangst. 
Arbeidet ble utført i samarbeid med 
Island, Færøyene og Grønland, og 
forskere fra USA/Storbritannia deltok 
i feltarbeidet. 

Bruk av «Andre fartøy» omfatter 
bl.a. leie av fiskefartøy til merkefor
søk, trål undersøkelser av torsk/reker 
og mindre fartøy til spesial under
søkelser på kysten. Utgiftene dekkes 
i hovedsak av bevilgninger fra Fondet 
for fiskeleiting og forsøk. 

Oversikten over persontoktdøgn 
viser en svak reduksjon sammenlig
net med 1988. Av hensyn til personal
situasjonen og kostnadene har en 
rasjonalisert feltarbeidet mest mulig, 
og antall deltakere på tokt er redu
sert til et absolutt minimum. 

Fordelingen av persontoktdøgn på 
forskningsfelt og områder viser en 
høy innsats i Barentshavet- Norske
havet med ca 50 % av aktiviteten. 

l 1989 var det en vesentlig økning 
i feltinnsatsen i Nordsjøen/Skagerrak. 
Dette skyldes bl.a. økt aktivitet i for
bindelse med algeoppblomstringen i 
Rogaland og oppstart av en større 
flerårig undersøkelse i østlige deler 
av Nordsjøen og Skagerrak. 



Fra arbeidet i vannhenterlaboratoriet til «G.M. Dannevig», Svein E. Enersen og DidrikS. Danielsen. (Foto : Øystein Paulsen) 

Persontoktdøgn *)fordelt på forskningsfelt og områder 

Forskningsfelt 
Barents- Norske- Nordsj./ Kysten N KystenS 

Totalt havet havet Skagerrak av Stad av Stad 

Torsk, hyse 810 50 333 342 1 535 

Sei - 141 268 130 539 

Reker 250 - 77 - 327 

Sild 243 67 317 431 10 1 068 

Lodde, polartorsk 303 40 - 88 - 431 

Makrell, brisling - 72 149 10 18 249 

Kolmule, vassild - 160 80 88 328 

lndustrifisk - - 97 - 97 

Sel, hval 136 519 68 118 841 

Haneskjell 147 - - - 147 

Flerbestand 818 - - - 818 

Fysisk osean. 151 15 157 124 447 

Biologisk osean. 187 22 523 585 10 1 327 

Metodeutvikling 115 - 75 181 371 

Totalt 3 160 1 086 2144 2 097 38 8 525 

*) F/F «Dr. Fridtjof Nansen" ikke medregnet. 

11 



Forskningsvirksomhet 

l. Ressursundersøkelser 

Nordsjøen-Skagerrak-kysten 
sør for 62°N 

Nordsjøen er et svært produktivt hav
område. Den samlete biomassen av 
de viktigste kommersielle artene 
(torsk, hvitting, hyse, sild, brisling, 
tobis og øyepål) har ligget mellom 5 
og 7.5 millioner tonn, og den samlete 
fangsten mellom 2.0 og 2.5 millioner 
tonn de siste 1 O årene. Dette er 
ca 25 % av fangsten i hele Nord
Atlanteren fra Grøn land og Azorene 
til Novaja Semlja. l tillegg kommer en 
betydelig mengde makrell og hest
makrell som vandrer inn i Nordsjøen 
for å beite om sommeren og høsten. 
Sett under ett har både biomasse og 
fangster vært relativt stabile de siste 
1 O årene. Det innbyrdes forholdet 
mellom bestandene har likevel veks
let ganske mye. 

De ulike bestandene er gjensidig 
avhengige av hverandre, i første rekke 
ford i de er mat for hverandre. l tillegg 
kommer at de utnyttes av oss men
nesker. Her er der også et komplisert 
samspi ll mellom forskjellige flåter 
med hvert sitt beskatningsmønster. 
Tiltak som griper inn i fi sket vil derfor 
forp lante seg utover i systemet, både 
ved at de får flåtene til å endre sin 
strateg i, og ford i endringer i beskat
ningen direkte eller indirekte påvirker 
levekårene for samtlige arter. 

Hvem spiser hvem i Nordsjøen. Størrelsen 
på sirklene indikerer bestandsstørrelsene 
og tykkelsen på pilene hvor mye som 
blir spist. Pilene som peker 
utover representerer fisket. 

Fremtidens forvaltning må ta hen
syn til alle sider av dette samspillet. 
Flerbestandsforskningen i Nordsjøen, 
som har pågått i ICES-regi de siste 

Ressursundersøkelser 

Undersøkelser Årsverk 

Nordsjøen-Skagerrak-Kysten sør av 62°N 26.8 

Pelagisk fisk 12.6 
Bunnfisk 6.2 
Flerbestandsundersøkelser 3.0 
Masfjordprosjektet 3.0 
Skalldyr 4.4 

Norskehavet-Barentshavet-Kysten nord for 62°N 32.3 

Pelagisk fisk 10.3 
Bunnfisk 11.3 
Flerbestandsundersøkelser 7.8 
Skalldyr 2.9 

Sjøpattedyr 14.0 

Sel 5.8 
Hval 8.2 

Del av fellestjenester 16.2 

Bestandsundersøkelser ~og overvåking -totalt 90.8 
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1 O årene, tar sikte på å beskrive og 
analysere bestandenes gjensidige 
avhengighet ved hjelp av matemat
iske modeller. Det pågår også arbeid 
med å modellere vekselpåvirkningen 
mellom ulike flåters strategi og konse
kvensene av reguleringstiltak på be
skatningsmønsteret. l disse prosjekt
ene deltar Havforskningsinstituttet 
aktivt, både med data fra tokt og 
fiskerier og i selve modellarbeidet. 

Pelagisk fi sk 

Brisling bestandene i Nordsjøen og i 
Skagerrak-Kattegat har vært i ned
gang gjennom 1980-årene, og fangst
ene har avtatt til rundt 1 O % av det 
de var i begynnelsen av perioden. 
Fisket får enkelte år et lite oppsving 
fordi det opptrer en noe sterkere års
klasse, men bestandene ligger for 
tiden på et lavt nivå. Dette har an
takelig ikke sin årsak i fisket, men 
skyldes heller naturlige endringer i 
økologiske forhold. 

Forskningen tar sikte på å følge 
utviklingen i bestandene ved å utnytte 



observasjoner fra alle tokt i Nordsjgen 
og Skagerrak. Det legges spesiell 
vekt på å få kartlagt utbredelse og 
styrke på nye årsklasser. 

Brislingundersøkelsene i norske 
fjorder foretas årlig, og disse gir 
grunnlag for å utarbeide fangst
prognoser til bruk for fiskere og fiske
industri. 

Makrell bestanden som gyter i 
Nordsjøen ble målt til vel 50 000 tonn 
sommeren 1989. Bestanden er altså 
fortsatt på et lavmål. Gytebestanden 
sørvest av Irland ble målt til knapt 
2 mill tonn. Denne bestanden gjør 
seg sterkt gjeldende i Nordsjøen, spe
sielt i annet halvår, og bærer så å si 
hele makrellfisket både i Nordsjøen, 
Skagerrak og Norskehavet. 

Hvert år merkes det ca 20 000 
makrell, både i Skagerrak og sørvest 
av Irland. Dette for å klarlegge vand
ringsmønster og blandingsforhold 
mellom de to bestandene. 

l 1988 var sildefangsten i Nordsjøen 
(698 tusen tonn) den største på 20 år, 
og i Skagerrak/Kattegat (333 tusen 
tonn) den største som er registrert. 
Dette fisket ligger langt over de an
befalte kvoter. Bestandene bør nøye 
overvåkes for at en tidsnok kan inn
føre tiltak som forhindrer sterk be
standsreduksjon. Anslag for rekrut
teringen de nærmeste to år beregnes 
ut fra et årlig internasjonalt tråltokt i 
februar. Gytebestanden beregnes ut 
fra et årlig internasjonalt akustisk tokt 
i juli. 1989-undersøkelsene viser en 
gytebestand noe over 1 million tonn 
og en foruroligende nedgang i rekrut
teringen. Havforskningsinstituttet 
hadde en betydelig innsats på disse 
toktene i 1989 og har planlagt samme 
innsats i 1990. 

Undersøkelser for å finne bedre 
kriterier for å skille sildebestandene 
og undersøkelser av drift av silde
larver inn i Skagerrak har vært drevet 
de siste to år og fortsetter i 1990. Et 
prosjekt for å utvikle metoder til å 
nytte sonarmålinger til mengdebereg
ning av fisk er startet opp. 

Bunnfisk 

Bestandsanalyser av sei krever et 
meget omfattende datagrunnlag. l 

Merking av torsk i Masfjorden. (Foto: Jarle 
Tryti Nordeide) 

Utsetting av torsk i Masfjorden. (Foto : Jarle Tryti Nordeide) 

1985 ble prøvetakingen fra fisket på 
Vestlandet og i Nordsjøen forbedret. 
For å få fiskeri uavhengige mål for 
bestanden, blir det i februar hvert år 
foretatt akustiske målinger av sei 
bestanden i den nordlige Nordsjøen. 
Resultatene fra disse undersøkelsene 
er lovende, men det trengs en lengre 
tidsserie før resultatene kan vurderes 
skikkelig. l 1989 ble dessverre toktet 
totalt værhindret. 

Det er av stor betydning for prog
nosene å få informasjon om årsklas
sestyrken så tidlig som mulig. l 1980 
ble det igangsatt et forsøksprosjekt 
med frivillige observatører (vesentlig 
fiskere) langs kysten som sender rap
porter med anslag av mengden av 
årsyngel i strandregionen. Verdien av 
disse observasjonene vil først kunne 
bedømmes om noen år. l mai 1986 
ble det startet opp undersøkelser for 
å måle O-gruppens tallrikhet før den 
når inn til kysten. Denne undersøk
elsen fortsetter, men det synes som 
om toktet er blitt avviklet ca 14 dager 
for tidlig i 1988 og 1989. 

Kunnskapen om biologien til lange, 
blålange og brosme, kommersielt 
viktige arter, er begrenset. l senere 
år har vi fått en del garn/line dag
bøker, og dette materialet blir nå ana
lysert. l tillegg er det et nært sam
arbeid med Norges Fiskerihøgskole i 
Tromsø som har et NFFR-prosjekt på 
lange og brosme . . 

Av torsk, hyse, hvitting og rødspette 
i Nordsjøen er det bare torsk og hyse 
som har direkte betydning for norsk 
konsumfiske, men de er alle viktige 
som «byttemiddel» i kvoteforhand- · 
linger med EF. De årlige internasjo
nale ungfiskundersøkelser i Nordsjøen 
gir indekser for rekrutteringen til disse 
bestandene. Instituttet deltok i 1989 
med et fartøy (Eidjarn). 

Det norske industritrålfisket er 
basert på øyepål og tobis, men med 
betydelig innslag av kolmule i enkelte 
områder. lndustrifiskartene utgjør en 
betydelig del av biomassen av fisk i 
Nordsjøen og er av stor betydning 
som føde for større fisk. Overvåking 
av bestandene er derfor også viktig 
for å kartlegge sammenheng mellom 
fiskebestandene i Nordsjøen (fler
bestandsmodeller). 

Arts- og alderssammensetting av 
de viktigste arter i industritrålfangst
ene blir bestemt ved prøvetaking av 
kommersielle fangster. Dataene gir 
gode mål for alderssammensettingen 
i den beskattede del av bestanden 
og indikasjoner for rekrutteringen av 
tobis, øyepål og kolmule på O-gruppe 
stadiet. De årlige internasjonale ung
fiskundersøkelsene gir gode mål for 
tallrikheten av 1-gruppe øyepål. 

l industritrålfisket i Nordsjøen blir det 
som bifangst tatt en del konsumfisk, 
spesielt hyse, hvitting og sei. Disse 
bifangstene inngår i de norske kvot
ene. Bifangstenes størrelse beregnes 
ved hjelp av prøver av industritrål
fangstene fra ulike områder og taes 
hele året av kontrollører engasjert av 
Fiskeridirektoratets Kontrollverk. 

Skalldyr 

l Nordsjøen og Skagerrak blir det 
samlet inn prøver fra rekefisket. l til
legg ble det foretatt flere tokt med 
«G.M.Dannevig» i Skagerrak og et tokt 
med «Michael Sars» i Norskerenna
Skagerrak i oktober/november. 

l samarbeid med Fiskerihøgskolen 
i Tromsø ble det også i 1989 foretatt 
undersøkelser med forskningsfartøy 
for å mengdemåle bestandene av 
haneskjell ved Jan Mayen og i Sval
bardsonen. 
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Masfjordprosjektet 

Prosjektet har til formål å undersøke 
om det er mulig å bygge opp torske
bestanden i et avgrenset fjordområde 
ved hjelp av storstilet utsetting av 
oppdrettet torskeyngel. Dette betinger 
omfattende studier i effekten av en 
slik utsetting på økosystemet i fjor
den. Prosjektet utføres i samarbeid 
med Ernæringsinstituttet og Universi
tetet i Bergen, og det finansieres av 
midler fra NFFR, Effektiviseringsmid
ler og egne midler. 

Norskehavet- Barentshavet
kysten nord for 62°N. 

Undersøkelsene i Barentshavet ut
føres i nært samarbeid med sovjetis
ke kolleger. Foruten at feltarbeidet er 
koordinert, møtes forskere regelmes
sig etter avsluttet tokt for utveksling 
av data. Alt feltarbeide i Barentshavet 
planlegges og utføres i samsvar med 
arbeidet innen flerbestandsprosjektet. 
Spesielt er innsamling og undersøkelse 
av mageprøver tidkrevende. Dette har 
økt bemanningsbehovet på toktene. 

Pelagisk fisk 

Gytebestanden av norsk vårgytende 
sild er nå på omlag 1.5 millioner tonn. 
Det Internasjonale Havforskningsråd 
(ICES) har tilrådd en gytebestand på 
2.5 millioner tonn som et gjenopp
byggingsmål. Dette for å sikre fram
tidig rekruttering, og for at bestanden 
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skal kunne innta sin tidligere plass i 
økosystemet. Det er derfor viktig å 
overvåke bestander nøye, spesielt for 
å få sikre data for dødelighet og rek
ruttering. 

Størrelse og dødelighet av gyte
bestanden blir beregnet med akustisk 
metodikk på et tokt ved gytefeltene i 
området Møre-Vesterålen i februar
mars. 

På et spesielt metodetokt i Ofot
fjordområdet i januar ble det gjort 
målinger på blant annet absorbsjon 
av akustisk energi i tette sildefore
komster. Slike metodetokt er et ledd 
i det viktige arbeidet som pågår med 
å øke kvaliteten i våre akustiske 
bestandsmål. 

Merkeforsøket på norsk vårgytende 
sild har fortsatt i 1989. l april-mai ble 
det med et leiet ringnotfartøy merket 
37 600 sild på kyststrekningen Møre
Helgeland. Sild fra kommersielle 
fangster og fangster fra eget forsøks
fiske i februar-mars er blitt undersøkt 
med merkedetektor. Dataene fra disse 
undersøkelsene har gitt verdifull inn
sikt i vandringer og supplerende data 
til beregning av bestandsstørrelse og 
dødelighet. 

Størrelse og fordeling av sildeyngel 
ble foretatt på tokt i nære kystfarvann 
(november-desember) og i Barents
havet (mai-juni). Resultatene fra dis
se undersøkelsene gir rekrutterings
mål til bestandsprognosene. 

Vandringsveiene for norsk vår
gytende sild er i dag forskjellig fra tid
ligere. Hoveddelen av bestanden 



overvintrer nå i tette konsentrasj<J'f'ler 
i fjordene i Sør-Troms og nordlige 
Nordland (særlig Ofotfjorden). 
Tidligere overvintret sild i Norske
havet øst av Island. 

l midten av januar begynner ut
vandringen til gytefeltene. Hoved
gyteområdene er kystbankene på 
strekningen Møre-Sklinna, men det 
er også en del gyting sør for Stad. l 
1989 ble det også for første gang på 
30 år registrert gytende sild ved 
Karmøy. Etter gyting beiter nå silda i 
mai-juli utenfor norskekysten mellom 
64°N og 70°N, tidligere skjedde dette 
i områdene mellom Nord-Island og 
Jan Mayen. l august konsentrerer silda 
seg i havet vest av Vesterålen, før 
innvandring til de ovennevnte over
vintringsområdene i september. Som
merutbredelsen av silda ble kartlagt 
på et tokt i juli-august. 

Våren 1988 og 1989 ble det regis
trert store mengder sildelarver fra 
Møre og nordover langs kystbankene, 
mens det om høsten bare ble regis
trert begrensede mengder yngel. Den 
voksne silda beitet i driftsområdet for 
sildelarvene. Kannibalisme kan derfor 
være en av årsakene til den tilsyne
latende store dødelighet på larve/ 
yngelstadiet de siste årene. Det vil 
bli satt i gang undersøkelser for å 
belyse dette nærmere. 

Instituttet har utredet en rekke for
hold vedrørende den praktiske utøvel
sen av sildefisket, bl.a spørsmål om 
sperring av områder med svært tette 
konsentrasjoner av sild og påfølg
ende fare for uregistrert fiskedødelig
het, fare for sprengning av nøter ved 
fangstoperasjoner på dagtid m.m. 

Silda i Trondheimsljorden blir for
valtet som egen bestand. På grunn
lag av undersøkelser i Trondheims
fjorden, har en gitt en kvoteanbefaling 
for denne sildebestanden. 

Siden 1987 har det vært forbud 
mot å fiske lodde i Barentshavet. Det 
ser nå ut til at fiskestoppen, sammen 
med en gunstig utvikling for over
leving av lodda, gir resultater. Fler
bestandstoktet 1989 viser at 1988-
årsklassen har hatt god vekst og 
overleving, og også 1989-årsklassen 
ser ut til å være tallrik på yngelstadiet. 

1988-årsklassen av lodde har hatt god vekst og 
overleving, og 1989-årsklassen ser ut til å være 

tallrik på ynge/stadiet. (Foto Terje Manstad) 

Prøvetaking av sild for analyse. (Foto: Terje Manstad) 

Det er imidlertid lite eldre lodde i be
standen, og det vil derfor, selv under 
de gunstigste forhold, ta enda et år 
eller to før bestanden er tilbake på 
et nivå der den tåler et fiske. 

Instituttet har de siste årene bidratt 
til overvåkingen av loddebestanden 
ved Island-Grønland-Jan Mayen 
gjennom et tokt med forskningsfartøy 
i juli/august, analyse av prøver fra 
norske kommersielle fangster og be
arbeidelse av fangststatistikken. Disse 
dataene blir sammenholdt med til
svarende informasjon fra Island og 
Grønland, og behandlet i ICES's 
arbeidsgrupper. De utgjør en del av 
grunnlaget for kvoteanbefalingene. 

Bestanden av polartorsk blir kart
lagt hver høst under flerbestands
toktet i Barentshavet. Etter en betyde
lig nedgang i bestanden fra 1987 til 
1988, viste resultatene fra 1989 en 
viss økning igjen. Bestanden er like
vel på et forholdsvis lavt nivå, og det 
har heller ikke i 1989 vært noe norsk 
fiske på denne arten. 

Det viktigste fiske på kolmule fore
går om våren i området ved egga
kanten vest for De britiske øyer. Be
standen er her samlet for å gyte, og 
fangstingen foregår med flytetrål på 
til dels store dyp. l dette internasjonale 
fisket tar Norge den største andelen. 
Hver vår gjennomfører instituttet kart
legging av gytebestanden med målin
ger av mengdeforhold og sammen
setning, således også i april 1989. 

Mens det i tidligere år om våren 
har vært registrert mest kolmule i 
området ved Hebridene, har de siste 
årenes observasjoner også vist svært 
gode konsentrasjoner ved Porcupine
banken vest av Irland. Forekomster 
av betydning er også registrert lengre 
vestover enn tidligere, mot området 
ved Rockallbanken. 

Undersøkelsene siste året viste at 
hovedtyngden av forekomstene besto 
av 3 år gammel fisk, dvs. 1986-års
klassen. l de senere år er det de rike 
årsklassene fra 1982 og 1983 som 
har gitt størst grunnlag for fisket, men 
disse er nå for det meste ute av 
bestanden. 

Om sommeren er kolmula på bei
ting i Norskehavet hvor den også 
beskattes. Fangstene herfra er nå 
imidlertid sterkt reduserte i forhold til 
perioden 1979-1981 da hovedtyng
den av årskvantumet ble tatt her. Det 
er vesentlig Øst-Europa som beskat
ter kolmula i Norskehavet. 

Ved siden av prøver samlet inn på 
egne tokt, får en også en del prøver 
fra kommersielle fangster. En rekke 
lengdemålinger blir også utført ved 
fabrikkanlegg. 

Resultatene av bestandsmålingene 
blir sammenholdt med andre nasjo
ners resultater og blir viderebehand
let i ICES's arbeidsgruppe for kolmule. 
Sammen med nasjonenes fangst
oppgaver danner dette grunnlaget for 
anbefaling av den internasjonale 
fangstkvoten. 

Bunnfisk 

Instituttet har som tidligere år foretatt 
en kartlegging av sammensetting og 
utbredelse av de viktigste kommersi
elle artene norsk-arktisk torsk, hyse, 
sei, snabel uer, vanlig uer og blåkveite. 
Kartleggingen foregår dels ved reg is.! 
trering av og prøvetaking fra kommer
sielle fangster og dels ved tokter med 
forskningsfartøy og leide trålere. 

Sammensettingen av de kommersi
elle fangstene er et meget viktig 
grunnlag for beregningen av 
bestandsstørrelsene og neste års 
kvoter. Det er stor variasjon i alders-
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og størrelsessammensetting i fangst
ene fra redskap til redskap og gjen
nom året. Instituttet har derfor kvar
talsvis prøvetaking der våre prøve
takere dekker kysten fra Vardø til 
Lofoten. l tillegg engasjerer instituttet 
lokale prøvetakere under viktige 
sesongfiskerier, spesielt under skrei
fisket. 

Toktvirksomheten dekker både 
årets yngel, ungfiskbestandene og 
gytebestandene i de respektive ut
bredelsesområder. Dette represente
rer en betydelig innsats både i tid og 
antall fartøyer (ca. 2000 persontokt
døgn). Kommersielle trålere leies for 
å supplere forskningsfartøyene under 
enkelte tokt. 
Hovedperiodene for dekning av nord
områdene er januar-mars (ungfisk
og gyte-bestander), august-septem
ber (årets yngel) og september-okto
ber (generell bestandsmåling). l den 
siste perioden har instituttet felles 
undersøkelser av alle bestandene i 
hele området som en del av fler
bestands-forskningen. Denne retter 
seg mot samspillet mellom bestand
ene og gir økt kunnskap til bruk i for
valtingen av fiskeressursene. 

. Undersøkelsene av torsk og hyse 
i området har i de siste årene gitt en 
betydelig nedskrivning av bestandene 
i forhold til forventningen vi hadde for 
få år siden da bestandene produserte 
de gode årsklassene 1982-1985 på 
yngelstadiet. l perioden 1984-1986 
ble loddebestanden sterkt redusert, 
delvis p.g.a. den voksende torske
bestandens økende beiting. l mangel 
av nok annen høvelig mat begynte 
torsken å beite mer og mer på sine 
egne (kannibalisme). Dette regner vi 
som hovedårsaken til at 1984- og 
1985-årsklassen ikke rekrutterte til 
fisket i så stor grad som forventet. 
Tross dette ble matbehovet ikke til
fredsstilt, og vi fikk en reduksjon i in
dividuell vekst. Gjennomsnittlig fiske
vekt i torskebestanden ble fra 1985 
til 1988 redusert med opp til 70 % i 
enkelte aldersgrupper. Etter som 
regnskapet i bestanden er holdt i an
tall og fangsten går på vekt, medførte 
dette en sterk økning i uttaket i for
hold til prognosen. l tillegg fikk en et 
utkastproblem i 1986/87 som forver
ret situasjonen. Informasjon om års
klassene 1986-1989 indikerer en 
svak rekruttering i kommende år, og 
selv med et beskjedent fangstuttak, 
vil ikke bestanden øke. Også hyse
bestanden har vært påvirket av de 
samme faktorene som torsken (bei
ting fra torsk, redusert vekst, høy be~ 
skatning, dårlig rekruttering de siste 
årene). Bestanden er nå nede på et 
så lavt nivå at det ikke ble anbefalt 
noen egen hysekvote for 1990, og 
utsiktene fremover er omlag som for 
torsken. 
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Bunntrål blir benyttet til å hente prøver av fisk for å bestemme artssammensetning og størrelse. 
(Foto: Karsten Hansen) 

Bestandsprognosene er avhengig 
av så sikre mål for rekruttering som 
mulig. l tillegg til faktorer som mattil
gang, temperaturforhold og preda
sjon, virker også bifangst i rekefisket 
inn på overlevingen av yngelen frem 
til den, minst 3-4 år senere,. rekrutte
res til den fiskbare bestanden. Denne 
beskatning blir nøye overvåket og er 
blitt begrenset ved steng ing av felter 
med for høyt innhold torsk og hyse 
under minstemålet. 

Den betydelige usikkerheten som 
våre prognoser kan være beheftet 
med, er demonstrert gjennom ned
skrivingene av bestandene i Barents
havet de siste årene. For fiskeri
næringen betyr det redusert anven
delighet av prognosene i planlegging 
av investeringer og aktivitet. Som et 
positivt bidrag til å forbedre grunn
laget for bestandsvurderingen, stilte 
trål næringen fartøyer til fri disposisjon 
for et ekstra tokt til kartlegging av 
torskeressursene i nordområdene. 
Toktet ble gjennomført i oktober med 
15 trålere og 2 forskningsfartøy. Erfa
ringene var positive, og gjennomført 
årlig, kan data fra dette toktet repre
sentere et betydelig bidrag i 
bestandsvurderingen av bunnfisk
bestandene. 

For perioden 1987-1989 bevilget 
Norges Fiskeriforskningsråd (NFFR) 
midler til et kysttorskprosjekt i Finn
mark. Hovedformålet var å kartlegge 
hvordan egg, larver og yngel fordeler 
seg etter gyting i Porsangerijord og 
Laksefjord. Det ble gjennomført felt
undersøkelser med et leiet fartøy i 
april-mai, og det ble merket ca 2 100 
torsk i Porsangerfjord. 

Sei har i langt mindre grad enn 
torsk og hyse vært gjenstand for felt
undersøkelser. Bestandsanalysene 
har i hovedsak vært basert på data 
fra det kommersielle fisket. Et stort 
problem har vært utilstrekkelige opp
gaver over fangstinnsatsen i seifisket. 
Her representerte 1987 et gjennom
brudd ved at tilstrekkelig lange tids
serier med innsatsdata for not og trål 
ble tilgjengelige, og dette har medført 
betydelige forbedringer i bestands
analysene. Det arbeides videre med 
å forbedre både analysemetodene og 
datagrunnlaget. 

Fra og med 1985 har en gjen
nomført to feltundersøkelser pr år for 
å framskaffe tidsserier med fiskeri
uavhengige data om seien. Den ene 
er en O-gruppe (post-larve) under
søkelse om våren fra Stad til Troms. 
Denne undersøkelsen tar sikte på å 



fremskaffe et tidlig mål for wsklas
sens tallrikhet. Resultatene er varia.ble, 
og en vurdering om toktet skal fortsette 
vil bli foretatt i 1990 når observasjo
ner fra fiske gir indikasjoner om års
klassestyrken på 1985-1988 årsklas
sene. 

Den andre feltundersøkelsen er en 
kartlegging av seien på kystbankene 
fra Vest-Finnmark til Møre sent på 
høsten. Denne undersøkelsen vans
keliggjøres av at seien har en ten
dens til å konsentrere seg på svært 
avgrensede lokaliteter, og av at det 
er vanskelig å komme til med trål i 
store deler av området. En håper like
vel på å få etablert lengre tidsserier 
som kan brukes i bestandsberegning
ene. 

Den norske forskningsinnsatsen på 
norsk-arktisk blåkveite omfatter prøve
taking av kommersielle fangster og 
andre relevante data fra fisket. Insti
tuttets toktvirksomhet gir også in
formasjon om bestandssituasjonen 
for blåkveita, særlig gjelder dette mål 
for tallrikheten av yngel og ungfisk. 
Den voksne blåkveita lever i konti 
nentalskråningene ned mot store dyp, 
og er av den grunn ikke tilstrekkelig 
dekket av våre rutinetokt. Toktresul
tatene blir brukt til å beregne rekrutte
ringen til bestanden. Det vil fremover 
bli arbeidet med å forbedre disse 
beregningene. 

l norske farvann har vi 4 uerarter: 
vanlig uer, snabeluer, lusuer og blå
kjeft. Det internasjonale fisket i nord
lige farvann er basert på vanlig uer 
og snabeluer. Lusuer forekommer 
også i fiskbare konsentrasjoner, men 

på grunn av liten størrelse har den 
liten kommersiell interesse og har til 
nå bare inngått som bifangst i annet 
fiske. Blåkjeft er lite utbredt nord for 
62°N. 

Norge ~ar konsentrert sitt fiske på 
vanlig uer, mens Sovjet og andre 
østeuropeiske land har fisket mest 
snabeluer. De største konsentrasjo
nene av voksen snabel uer finnes i 
norsk økonomisk sone og i Sval
bardsonen. Den blir av den grunn vik
tig i byttehandelen med Sovjet ved 
at snabel uer gis til Sovjet mot at Norge 
får torsk tilbake. Det siste året har det 
også utviklet seg et direkte norsk fiske 
etter snabeluer langs eggakanten. 
Oppgaver over alders- og lengde
sammensettingen av vanlig uer og 
snabel uer i de kommersielle fangst
ene danner, sammen med data fra 
feltundersøkelser, grunnlaget for 
bestandsanalysene. 

For perioden 1988-1990 har NFFR 
bevilget midler til utvikling av metoder 
for alderslesing og identifikasjon av 
de forskjellige uerartene. Arbeidet ble 
startet i 1987 og har til nå gitt lovende 
resultater. 

Vassild 

Bestanden av vassild (kvitlaks) står 
gjennom året fordelt utover kontinen
talsokkelen og i skråningen langs 
norskekysten. Om våren samler den 
seg for å gyte i de dypere områdene 
på sokkelen og utfor eggakanten, og 
står da best til for det konsumfisket 
som foregår på arten. 

Forskning på uer er 
støttet av NFFR, og 

den har til nå gitt 

lovende resultater. 

(Foto: Kjell 

Nederaas) 

Målinger av prøvene som er tatt med trål er 
viktig i bearbeidingsprosessen av dataene etter 

toktene. (Foto : Stig Espedal) 

Bestanden blir overvåket ved ana
lyse av prøver både fra egne tokt og 
innsamlet fra kommersielle fangster. 

Skalldyr 

Rekebestandene overvåkes først og 
fremst i havområdene utenfor Finn
mark og i Svalbardområdet. Måling
ene av bestanden er foretatt ved 
bunntrål ing på de fleste nyttbare reke
felter. Fangst pr nautisk mil trålet gir 
relative mål for bestandsstørrelsen. l 
1989 ble den relative mengde reke 
kartlagt i Barentshavet og ved Sval
bard i henholdsvis april-mai og juli
august med «Michael Sars». 
Rekefisket ved Jan Mayen er av for
holdsvis liten betydning, mens reke
fisket ved Øst- og Vest-Grønland har 
vært et sentralt punkt i forhandlingene 
med EF. Fisket ved Øst- og Vest
Grønland er kvoteregulert, og 
bestandsberegningene foretas i regi 
av NAFO av praktiske grunner. Ved 
Grønland ble det samlet inn prøver 
av rekefangstene ombord i trålere. 
Foruten prøver av reker ble bifangst 
av fisk og utkast av reker undersøkt. 
l september ble det foretatt et reke
trålsurvey med M/T «Håkøy-11» ved 
Øst-Grønland. 

Flerbestandsforskn ing 
Gjennom 80-årenes dramatiske end
ringer i bestandssituasjonen for en 
rekke arter i Barentshavet, er det blitt 
en økende forståelse for at forvalt
ningen av disse bestandene ikke kan 
skje uten en øket kunnskap om den 
virkning de enkelte bestandene har 
på hverandre. Gjennom det siste 
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årets innsats på flerbestandsforsk
ning, har vi avdekket den fundamen
tale betydning loddebestanden har 
som den viktigste matkilde for torsken 
i Barentshavet. Disse resultatene er 
fremkommet ved innsamling av mage
prøver fra torsk gjennom en årrekke. 
Disse dataene danner nå en så stor 
database at vi kan trekke konklusjo
ner basert over en rekke år med 
sterkt varierende mengde av torsk og 
lodde. 

Flerbestandsforskningen ved Insti
tuttet ble reorganisert i løpet av året, 
og samlet bemanning innen dette ar
beidet utgjør nå en betydelig del av 
Senterets ressurser. Arbeidet med 
selve modellen- MUL TSPEC- dan
ner fortsatt kjernen i arbeidet, og det
te arbeidet ivaretas av «Modellgrup
pen». l tillegg er det nå organisert 3 
andre grupper; «Gruppe for modell
uavhengig flerbestandsarbeid», «Da
tagruppen» og «Oseanografi- og 
plankton-gruppen». 

Arbeidet med modellen og resulta
ter fra det øvrige flerbestandsarbeid 
er presentert på flere internasjonale 
møter i løpet av året. Den store inte
ressen flerbestandsarbeidet har fått 
internasjonalt bidrar også til et ut
strakt samarbeid med andre institut
ter, spesielt i Canada og Sovjet. Det 
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Merking av kvitunger i Vesterisen våren 1989. (Foto: K.A. Fagerheim) 

internasjonale råd for havforskning 
(ICES) vil i 1990 intensivere arbeidet 
for å kunne gi råd om flerbestands
forvaltning i de nordlige områdene. 

Instituttet har i 1989 fortsatt 
arbeidet med å gjennomføre tokt der 
alle bestander i nordområdet under
søkes samtidig. Det største av disse, 

Det ble benyttet heli
kopter under merkin
gen i Vesterisen våren 
1989. (Foto: 

K.A. Fagerheim) 

det såkalte «flerbestandstoktet», 
gjennomføres i september-oktober 
sammen med russiske fartøyer. 

Marine pattedyr 

Et omfattende nasjonalt fem-års 
forskningsprogram for sjøpattedyr 
som finansieres gjennom NFFR, ble 
satt i gang i 1989; og i vesentlig grad 
ble Instituttets undersøkelser av sel 
og hval gjennomført som ledd i dette 
programmet. Bl.a. ble det stillet midler 
til rådighet for en omfattende toktvirk
somhet med leiefartøyer og for opp
arbeidelse og dataregistrering av 
materiale innsamlet i tidligere år. l til
legg ble kapasiteten utvidet ved eta
bleringen av Instituttets forskergruppe 
ved Norges Fiskerihøyskole i Tromsø. 

Sel 

Til tross for vanskelige arbeidsforhold 
ble det merket 3800 grønlandssel, de 
fleste var unger, og 8 klappmyss
unger på tokt med leiefartøy og heli
kopter i Vesterisen. Avdeling for 
arktisk biologi, Universitet i Tromsø, 
deltok på toktet for å innlede forsøk 
med radiomerking av sel. 

Under en samarbeidsavtale med 
PINRO-instuttets avdeling i Arkhang
elsk, deltok Havforskningsinstituttet i 
et tilsvarende sovjetisk program i 
Kvitsjøen, der 1626 unger og 2 voksne 
grønlandssel ble merket med norske 
merker i 1989. 

På grunnlag av gjenfangster av tid
ligere merkede dyr og nye aldersanaly
ser av fangstene, ble ungeproduksjo
nen av grønlandssel i Vesterisen be
regnet til omkring 30 tusen pr. år gjen
nom det siste ti-året frem til 1988. 

Nytt aldersmateriale fra fangstene 
av hårfellende grønlandssel ble sam-



let av 1475 dyr i Vesterien og 1514 
dyr i Østisen. l tillegg ble det samlet 
en del biologiske prøver for under
søkelser av antistoffer, fettsyreprofi
ler, enzymer, DNA og forplantnings
biologi, både i Vesterisen og i Øst
isen. 

På norskekysten ble det gjennom
ført registrering og merking av havert 
i Troms og Vesterålen-Lofoten. l 
Troms ble det registrert 1 05 havert 
og 96 steinkobber i oktober, med kon
sentrasjon av ha vert ved Auvær uten
for Kvaløya. En unge ble funnet i 
Auvær i november. Lenger sør langs 
yttersiden av Lofoten og sør for Lofot
odden ble det funnet 97 voksne 
havert og 46 havertunger i oktober. 
Av ungene ble 39 merket. Havert
ungene blir tydeligvis født senere i 
Troms enn sørover i Nordland og i 
Trøndelagsfylkene. 

Hval 

Iløpet av fem uker (28. juni- 1. au
gust) gjennomførte Instituttet linje
transekt-tellinger av hval med ni far
tøyer i Barentshavet, Norskehavet og 
Nordsjøen i 1989. Dette prosjektet, 
som ble finansiert gjennom sjøpatte
dyrprogrammet, inngikk som norsk 
bidrag til et internasjonalt program for 
registrering av hval i Nordatlanteren, 
der også Danmark/Grønland, Fær
øyene, Island og Spania deltok i om
rådene ved Øst- og Vest-Grønland, 
og Atlanterhavet fra Island til spanske
kysten og Biskaya. 

l det norske programmet ble det 
lagt spesiell vekt på registreri~g av 
vågehval. l forhold til tidligere tellinger 
ble området utvidet til også å dekke 
bl.a. det nordøstlige Barentshav, den 
sørlige delen av Norskehavet og 
Nordsjøen. 
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Observasjoner av vågehval juli 1989. 

Tilsammen ble det gått ut ca. 14 
tusen naut. mil på transekter med en 
gjennomsnittlig dekningsgrad på om
trent 1 ,4 % i de områder som ble 
gjennomsøkt. 

Som i tidligere år ble de største 
konsentrasjoner av hval observert 
ved Kolakysten, Bjørnøya og vest av 
Svalbard. Tilsammen ble det regis
trert vel 600 vågehval under primær 
leteinnsats, med tillegg av ca. 300 
som ble observert mens fartøyene lå 
på drift e.l. Dessuten ble det regis-

trert betydelige antall finnhval, knøl, 
spermhval og spekkhogger, foruten 
springere og niser. Observasjonene 
av fire blåhval i dyphavet vest av 
Svalbard og en grønlandshval nord
øst i Barentshavet var spesielt bemer
kelsesverdige. 

l tillegg til transektene ble det gjort 
dobbeltellinger i området vest av 
Svalbard og ved Bjørnøya for å få 
grunnlag for beregning av antallet 
hval som ikke observeres i kurslinjen. 
Disse eksperimentene ble gjennom
ført med to fartøyer på parallelle kur
ser med uavhengig registrering av 
alle observasjoner. Foreløpige bereg
ninger som enda ikke er korrigert, 
f.eks. for hval som ikke observeres i 
kurslinjen eller for ufullstendige data, 
har gitt et anslag på ca. 40 tusen 
vågehval i de undersøkte områder i 
juli 1989. 

l samarbeid med Norsk Regnesen
tral har Instituttet satt i gang arbeid 
med tilpasning av metoder for be
standsberegning av hval. Videre har 
instituttet kommet i gang med utvik
ling av alternative teknikker for 
aldersbestemmelser av vågehval, 
basert på vekstsoner i hvalenes øre
ben. Innenfor rammen av NFFRs sjø
pattedyrprogram er det også arbeidet 
med tilrettelegging av data fra institut
tets tidligere undersøkelser av våge
hval for tilknytning til instituttets fler
bestandsmodell. 

17 vågehvaler ble fanget til forskningsformål i 1989. (Foto: Ivar Christensen) 
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2. Miljøundersøkelser 

Fysisk oseanografi 

Den største innsatsen skjer innenfor 
området fiskerioseanografi og går i 
korthet ut på å studere det fysiske 
miljøets virkninger på biologiske pro
sesser i havet. Her inngår feltvirksom
heten i toktprogrammet slik at de 
aktuelle miljøfaktorene og fiske
bestandenes biologi kan observeres 
samtidig. 

Ved siden av dette foretas en mer 
langsiktig overvåking av miljøet for å 
kartlegge vekslinger i havklimaet som 
har betydning for rekruttering, vekst 
og utbredelse av fiskebestandene. 
Observasjoner tas regelmessig i 
standardsnitt og på faste stasjoner 
langs kysten. l forbindelse med den 
økende oppmerksomheten på klima
utviklingen, er instituttet også enga
sjert i internasjonal klimaforskning, 
som f.eks. i World Ocean Circulation 
Experiment. 

Vanntransporten til de aktuelle hav
områdene er viktig i klimasammen
heng. Strømmålinger, spesielt i 
Atlanterhavsstrømmen, er derfor en 
viktig faktor. Forankrede strømmålere 
blir lite benyttet på grunn av hyppige 
tap i områder med stor fiskeri aktivi
tet. Strøm målinger foretas derfor 
mest med drivende, satellittposisjo
nerte bøyer (ARGOS) og med akus
tisk strøm måling (ADCP). 

Det fysiske miljøet spiller en viktig 
rolle for fiskelarven es næringsopptak. 
Det er vist teoretisk at selv en liten 
økning i vannets omrøringsgrad (tur
bulensnivå) kan mangedoble kontakt
hyppigheten mellom fiskelarver og 
matpartikler, men denne fundamentale 
prosessen har tidligere ikke vært på-

Fysisk oseanografi 

Undersøkelser Årsverk 

Nordsjøen og Skagerrak 9.2 

Norskehavet 2.6 

Barentshavet 7.3 

Norskekysten 2.7 

Del av fellestjenester 4.7 

Fysisk oseanografi - 26.5 
totalt 
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Filtrering av naplier. (Foto : Karsten Hansen) 

vist eksperimentelt. Instituttets forsk
ning i Lofoten bekrefter nå denne 
teorien og viser at turbulensnivået i 
de øvre vannlag kan være avgjørende 
for fiskelarvenes overleving. 

Prosjekter 

Prosjektet «Matematisk modellering 
av fysiske prosesser i Barentshavet» 
(NFFR) ble avsluttet i 1989, men det 
er planlagt å fortsette arbeidet med 
dekning av et større område. l sam
menheng med dette gjennomføres 
også et prosjekt, «3-dimensjonal hav
modellering», med støtte fra NAVF. 
Dette prosjektet inngår i et samarbeid 
med Det norske meteorologiske insti
tutt, og ved Havforskningsinstituttet 
arbeides det med tilrettelegging av 
data for modellering. NAVF gir også 
støtte til prosjektet «Havmiljøets be
tydning for fiskeressursene» som tar 
sikte på å utvikle programsystemer 
for de~ ne problematikken. 

En del av undersøkelsene er rettet 
mot miljøeffekter på fiskeoppdrett. 
Prosjektet «Fiskeoppdrett og miljø
effekter i fjorder», som har gått over 
flere år med støtte fra Møre og Roms
dal fylkeskommune, ble avsluttet i 
1989. Hovedformålet med prosjektet 
var å beregne hvor stor produksjon 
av fisk som kan tillates i en fjord uten 
at oksygenforholdene i fjorden blir 
forverret utover en gitt grense (fjor-

dens bæreevne). Gjennomføringen 
av prosjektet krevde videreutvikling 
og bruk av numeriske fjordmodeller. 
Den store datamengden har også 
belyst en rekke grunnleggende fysis
ke og kjemiske forhold som er spesi
elle for fjordbassengene. 

Metodeutvikling 

Utviklingen av Bergen Ekkointegrator 
for akustisk mengdemåling av fisk har 
fortsatt. Det er arbeidet med parallell 
presentasjon av flere funksjoner i 
«Vinduer» på dataskjerm. Ved siden 
av hovedvindu med ekkogram, kan 
sidevinduer benyttes for presentasjon 
av andre data, eller ved tolkingen av 
registreringene. Ekkointegratoren vil 
bli benyttet i tilknytning til ekkoloddet 
SIMRAD EK500 som nå er tatt i bruk 
ombord i instituttets fartøyer. l sam
arbeid med SIMRAD ble det i 1989 
gjennomført to tokt for utprøving av 
utstyret. 

Videre er det gjort forsøk med 
splittstråle-svingere, og programvare 
for analyse av rådata er utviklet. Et 
annet pågående prosjekt tar sikte på 
å få bedre mengdemål av fisk på 
dypt vann ved bruk av tauet svinger. 
l et tredje prosjekt for mengdemåling 
av fisk i stim nær overflaten arbeides 
det med en sonarbasert metodikk. 
Systemet utvikles i samarbeid med 
SIMRAD og SINTEF. 



Fiskelarvens tilgang til Jøde avhenger av små
skalaturbulens i sjøen. 

Ingen turbulens: Fiskelarven m å kanskje svøm
m e flere hundre kroppslengder f ør den finner 
en næringspartikkel. Larven bruker mye dyre

bar energi ti/leting, og m åltidene blir sjeldne. 
Resultat: De fleste larvene dør av sult. 

Passende turbulens: Vannets omrøring bringer 
næringspartiklene i hyppig kontakt m ed larven. 

Det kreves lite energi til jakt etter mat, og m ål

tidene blir hyppige. Resultat: Mange flere larver 
overlever. 

For å undersøke turbulens i for
bindelse med fiskelarvenes nærings
opptak, er det utviklet en spesialisert 
strøm måler for måling av turbulens. 

Måleinstrument for småskala 
turbulens 

For å detalj bestemme hvordan næ
ringspartikler og fiskelarver hvirvles 
rundt i de øvre vannlag, har Havforsk
ningsinstituttet utviklet en spesialisert 
ultralyd strømmåler. Dette instrumentet 
ble for første gang brukt i Lofoten 
våren 1989. Det måler den lokale 
strømhastighet med en nøyaktighet på 
1 mm/sekund i tre akseretninger ca 30 
ganger pr. sekund. Resultatene føres 
direkte til en datamaskin via kabel. 

Biologisk og kjemisk 
osean og raf i 

Den største delen av arbeidet til Bio
logisk/Kjemisk Oseanografi har fore
gått innen programmene HELP (Hav
forskningsinstituttets Egg- og Larve
program), AKUP (Arbeidsgruppe for 

Å pen «Nisk en» vannhenter. 
(Foto: Karsten Hansen) 

konsekvensutredninger av petro
leumsvirksomhet) og PRO MARE 
(Program on Marine Arctic Ecology). 
l tillegg har det vært arbeidet med 
forurensningsproblemer. Dette ar
beidet har spesielt vært fokusert på 
miljøgifter og den økende næringsalt
tilførsel til Nordsjøen. 

Rekruttering til våre 
fiskebestander 

Larvemengden av norsk vårgytende 
sild en observerte våren 1989, var 
den største siden undersøkelsene 
startet i 1985. Årsklassen 1989 synes 
å ha hatt gode overlevingsforhold og 
er sannsynligvis den nest beste års
klassen vi har hatt i de siste tyve år
ene. Bare 1983-årsklassen er sterkere. 

l 1989 fikk vi for første gang på 
tredve år gyting av sild ved Karmøy 
og på Siragrunnen ved Egersund. 
Andelen av gytebestanden som gytte 
i dette området var nok meget liten. 
Det blir spennende å se om dette er 
den første indikasjon på en omleg
ging av gytevandringen til silda, og 
om de tradisjonelle gytefeltene på 

Vestlandet igjen kan oppleve silde
innsig av vesentlige mengder. 

Også for lodde var den observerte 
larvemengden i juni vesentlig høyere 
enn i de siste årene. Antallet var 
omkring 25 ganger så mange som i 
1988. 

Dagens lave gytebestand av norsk
arktisk torsk tilsier at en i større grad 
enn tidligere fokuserer på «kvalite
ten» av den gytende fisken. Målet 
med de reproduksjonsbiologiske stu
dier på torsk som Instituttet driver, er 
å se på effekten av torskebestandens 
ernæringsforhold og alderssammen
setning på eggkvalitet og larvenes 
overlevingsevne. 

Forurensningsundersøkelser 

Under AKUP blir oljens virkning på 
marine organismer studert. Disse 
undersøkelsene viser klare forskjeller 
i følsomhet for oljeforurensning både 
når det gjelder utviklingsstadier og 
arter. De yngste stadier er de mest 
følsomme, og av de fiskelarVer som 
er undersøkt, viser sei den sterkeste 
reaksjonen. 
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Tilførslene av organiske miljøgifter 
kan spores overalt i det marine miljø. 
Dette omfatter både kjente stoffer 
som PCB, DDT og PAH, men også 
mindre kjente stoffer som dioksiner 
og diverse andre klor- eller brom
holdige forbindelser. Instituttet er 
aktiv i det internasjonale samarbeidet 
pa dette området som et ledd i for
beredelsene til en ny statusrapport for 
Nordsjøen i 1993. 

21. oktober forliste bulkbåten 
«Mercantill Marica» utenfor Sogne
fjorden. Olje lakk ut og forurenset 
området omkring. Analysene viste at 
olje ble blandet ned i vannsøylen, 
men det synes ikke som om opp
drettsfisk hadde tatt opp olje. Torsk 
og sei i nærheten av vraket inneholdt 
derimot relativt høye konsentrasjoner 
av en del karakteristiske olje
komponenter. Da antall fisk var lite, 
er det vanskelig å trekke entydige 
konklusjoner. 

l juli og august fikk man en blomst
ring av den skadelige algen Prymne
sium parvum i Ryfylkefjordene. Insti
tuttet satte inn en stor innsats når det 
gjaldt overvåkning/varslingstjeneste 
for fiskeoppdretterne. l tillegg ble det 
søkt etter eventuelle effekter av algen 
på frittlevende fisk, bunnfauna og flo
ra. Blomstringen av P. parvum var 
klart knyttet til brakkvannet i Hylsfjor
den/Sundsfjorden, og undersøkelse
ne indikerer at de spesielle miljøfor
holdene i disse fjordene spilte en av 
gjørende rolle for blomstringen. 

Næring for fisk 

Prosjektet PRO MARE startet opp i 
1984 og ble avsluttet i 1989. Et viktig 
mål med prosjektet var å få øket inn
sikt i næringsgrunnlaget for pelagisk 
fisk i Barentshavet. Denne problem
stillingen er knyttet opp mot lnstitut-

Undersøkelse 

Egg- og larveprogrammet 

Konsekvensutredninger, olje 

PRO MARE 

Rekrutteringsmekanismer og vekst 

Giftige alger og miljø 

Næringssalter og oksygen 

Overvåkingsprogrammer 

Oljens virkning på levende organismer 

Del av fellestjenester 

Biologisk og kjemisk oseanografi totalt 
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En lukket «luday». 
(Foto: Karsten 
Hansen) 

tets arbeid med flerbestandsmodel
lering. Resultatene fra prosjektet vil 
bli rapportert til et symposium i mai 
1990. De understreker at grunn
leggende kunnskap om primær- og 

Biologisk- og kjemisk oseanografi 

sekundærproduksjonen er helt nød
vendige elementer i en forklarings
modell for den såkalte økokrise i 
Barentshavet i åttiårene. 

Årsverk 

15.8 

5.4 

5.8 

6.6 

6.4 

3.8 

2.2 

2.3 

10.5 

58.8 



3. Havbruk 

Intensivt oppdrett av laks har i løpet 
av få år ført norsk havbruksnæring fra 
pionerarbeid til milliardnæriflg. Insti
tuttets avdeling for akvakultur har siden 
opprettelsen i 1977 stått sentralt i 
arbeidet med akvakultur/havbruk. 
Forskningen har naturlig nok kon
sentrert seg om laksefisk, men marine 
arter som kveite, piggvar, torsk, stein
bit, hummer og skjell, er også viktig. 
Forskningsarbeid omfatter også 
områder som ikke er direkte knyttet 
til havbruk/akvakultur. Dette gjelder 
bl.a. populasjonsgenetikk og sykdom 
hos de naturlige bestandene. 

Instituttet har et utstrakt samarbeid 
med andre institusjoner og interes
senter innen havbruksforskning, og 
har bl.a. hatt den faglige ledelsen av 
oppbygging av to forsøksanlegg for 
henholdsvis yngelproduksjon 
(Nærøysund Yngelfarm AlS) og mat
fiskproduksjon av torsk (Nærøysund 
Fiskefarm A/S) i Vikna og Nærøy i 
Nord-Trøndelag. 

Ressurssituasjonen i Barentshavet 
har i den senere tid ført til en aktuali
sering av havbeite, og i 1989 bevilget 
Fiskeridepartementet 1 ,5 mill kr til ut
arbeidelse av et programforslag til 
fullskalaforsøk på havbeite på laks, 
torsk, røye og hummer, samt kart
legging av egnete lokaliteter, forpro
sjektering og igangsettelse av hav
beiteforsøk med laks. 

Havbeite vil stå sentralt innen 

Kveite har stort potensiale for et fremtidig havbruk. Å sikre egg av god kvalitet, er et av problem
ene en står overfor i forskningen på denne arten. (Foto: Grung, Valkner og Hellevik) 

forskning og utvikling i årene som 
kommer. l tillegg vil en arbeide med 
alternative driftsformer som flytende 
lukkede systemer for produksjon av 
laks som gir mulighet for miljø
kontroll, styring av kjønnsmodning og 
metoder for styrt smoltifisering, syk
domsforskning (furunkulose og ILA) 
og nye arter (kveite, torsk, piggvar 
og steinbit). 

Forskningsoppgavene innen senteret 
var i 1989 organisert innenfor syv ulike 
programområder: 

Laksefisk- biologisk 
produksjonsoptimalisering 

Størsteparten av verdiskapningen i 
norsk oppdrettsnæring skjer innenfor 
matfiskproduksjonen. Dette vil også 
skje ved oppdrett av eventuelle nye, 
marine oppdrettsarter. Følgelig vil 
også det økonomiske potensialet for 
biologisk optimalisering være stort 
innenfor denne produksjonsfasen. 
Forskningsresultater vil kunne stå for 
store inntjeningsgevinster i næringen. 

Ved Akvakulturstasjonen Austevoll 
haren i 1989funnetetnyttlovende 
middel mot lakselus. Middelet er et 
naturprodukt, utvunnet av oppmalte 
krysantemum-blomster. Naturstoffet 
kan erstatte dagens mye omdiskuterte 
legemiddel (Nuvan). 

En dag gammel (etter klekking) regnbueørret (t.v.) og laks (t.h .) . (Foto: Ragnar Nortvedt) 

Ved Akvakulturstasjonen Matre har 
en vist at smoltifiseringshastigheten 
er avhengig av både lysperioden og 
temperaturen. Dette åpner mulig
heten for lettere å kunne planlegge 
vaksinering inn i produksjonssyklus, 
gir mulighet for flere smoltutsett og for 
å styre smoltifiseringstidspunkt etter 
f.eks. sjøtemperaturen. 
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Resultatene fra prosjektet «Halvt
årssmolt» i 1989 viser at en v.h.a. 
lysperioder kan styre tidspunktet for 
sjøvannstoleranse. For at smolti
fiseringen innenfor gruppen skal syn
kroniseres, må fisken gies et vinter
stimuli i form av en kortdagsbehand
ling. Fisken må imidlertid ha oppnådd 
en minstestørrelse på 75 mm før vin
terstimuliet gies. 

Røya har vist seg å være en inte
ressant art med en høyere vekstrate 
enn laksen i ferskvannsfasen. Veks
ten er dessuten lite påvirket av tett
heter helt opp til 7D-80 kg/m3

. Dette 
betyr at røyas potensiale som opp
drettsfisk forsterker seg. Spesielt ser 
det ut til at produksjon av røye som 
porsjonsfisk vil kunne bli interessant 
i fremtiden. 

Kveite som oppdrettsfisk 
Kveite er en av de arter som man 
regner med har størst potensiale for 
et fremtidig havbruk. Da det er en ny 
art i denne sammenhengen, har 
arbeidet med å finne kommersielt 
lønnsomme oppdrettsmetoder vist 
seg å inneholde flere flaskehalser. 
En av disse har vært å sikre egg av 
god kvalitet som utvikles til friske, 
levedyktige larver. Eggkvaliteten er i 
høy grad en funksjon av stamfiskens 
leveforhold, og derfor er det innledet 
et prosjekt som tar sikte på å øke 
kunnskapen om reproduksjonsfysio
logi i kveite og også på sikt finne 
metoder for å kontrollere reproduksjo
nen i denne arten. 

l 1989 har en spesielt arbeidet med 
egg kvalitet, effekter av temperatur 
under plommesekkfasen, startforing 
av larver med levendefor, optimalise
ring av levendef6rkvaliteten, utvikling 
og forbedring av inkubatortyper og 
atferd- og stresstudier. Det ble også 
klart at selve startf6ringen, om enn 

Undersøkelser 

Laksefisk 

Marin fisk 

Opptak av fisk ved stasjonen i Austevoll. 

etter ekstensive prinsipper, kan ut
føres i langt mindre enheter og med 
kunstig produsert zooplankton (arte
mi a) som næringskilde. 

Økologi- styrt 
biologisk produksjon 

l årene 1985-1988 ble det samlet inn 
data fra økosystemet Svartatjønn. l 
dette prosjektet er det laget en simu
leringsmodell av økosystemet. Model
len kan overføres til andre tilsvarende 
systemer for produksjon av marin 
yngel. l 1989 ble det i regi av prosjek
tet utført flere forsøk med startforing 
av kveitelarver i mesokosmos. Ved 
bruk av monokulturer av lokale zoo
planktonarter har det vist seg at kveite
larvene i startf6ringen foretrekker 
copepoden Eurytemora affinis og 
vokser på den. 

Årsverk 

20.6 

23.5 

Reproduksjonsbiologi hos oppdrettsorganismer 4.0 

Styrt biologisk produksjon 8.7 

Kulturbetinget fiske 9.3 

Interaksjoner miljø- fiskeoppdrett 11.9 

Helse - sykdom 8.0 

Spesielle prosjekter, metodeutv. og nyskapning 12.7 

Del av fellestjenester 27.6 

Akvakultur- totalt 126.3 
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Reproduksjonsbiologi i 
oppdrettsorganismer 

Produksjon av levedyktige egg er en 
forutsetning for at en art skal over
leve. Innen kommersielt oppdrett er 
det dessuten ønskelig å kunne styre 
fiskens kjønnsmodning. For tidlig 
kjønnsmodning ved produksjon av 
matfisk gir dårligere kvalitet, og for å 
sikre en jevn tilgang på egg og larver 
av god kvalitet, ønsker man å kontrol
lere kjønnsmodningen hos stamfis
ken. 

Tidlig kjønnsmodning, fremfor alt 
hos hannfisk til laksen, er et problem 
i matfiskproduksjonen. Ved bruk av 
ultralydteknikk har en ved stasjonen 
i Austevoll utviklet en sikker metode 
for tidlig på året å skille mellom fisk 
som modner og umoden fisk. En 
videreføring av dette arbeidet er å 
prøve forskjellige metoder for effektivt 
å forhindre at fisk som skal bli matfisk 
blir kjønnsmoden. Ved stasjonen i 
Matre har manipulering av lysregimet 
vist seg å være en måte å forsinke 
eller hindre kjønnsmodning. 

Styring av lysregimet kan også 
anvendes når det gjelder å skaffe egg 
fra stamfisk i løpet av en så stor del 
av året som mulig. Fisk som lever i 
kaldt vann har en sesong bundet, rela
tivt kort forplantningsperiode. Som 
regel gir forandringer i dag lengde de 
nødvendige signaler for at gonadene 
skal begynne å vokse, og eggene bli 
klar til befruktning. Men også vann
temperaturen har betydning for at 
hele forløpet skal gå normalt. Ved å 
variere dag lengden og/eller tempera
turen på ulike måter, kan fisken bli 
kjønnsmoden tidligere eller senere enn 
normalt. Både laks, kveite og rødspet
te er blitt manipulert på denne måten 
ved stasjonene i Matre og Austevoll. 



Ekstensiv produksjon av torsk 

Utviklingen av kostnadseffektive 
metoder for oppdrett av marin yngel vil 
være helt avgjørende for den videre 
framtid for både havbeite på torsk og 
matfisk-oppdrett av torsk. Denne forsk
ningen har til nå bidratt med en betyde
lig kunnskapshevning, og viktige re
sultater er bl.a. oppnådd i Parisvatnet. 

Undersøkelsene i 1989-sesongen 
har gitt mye ny kunnskap om torske
yngelproduksjon i poll (Parisvatnet) 
og er blitt nyttet til å lage en matema
tisk modell som beskriver sammen
hengen mellom produksjon av zoo
plankton og torskeyngel. Derine mo
dellen vil også ha betydning for forsk
ningen på tidlige livsstadier av torsk 
i naturen. 

Ett av hovedproblemene i yngel
produksjon av torsk er overgangen 
fra naturlig zooplankton til formulert 
for (weaning). l 1989 ble det gjen
nomført et eget prosjekt med tanke 
på å belyse denne kritiske over
gangsfasen. Forsøk har vist at torske
yngel helt ned til O, 1 gram kan tilven
nes formulert for i kar. Dette arbeidet 
vil bli videreført i 1990 og vil ha stor 
verdi for utvikling av en kostnads
effektiv yngelproduksjon. 

Interaksjoner miljø/fiskeoppdrett 

Programområdet har fått økt aktivitet 
i de seinere år i forbindelse med økte 
krav til effektiv produksjon, økte 
utslipp fra en voksende oppdretts
næring, oppblomstring av giftige alger, 
mulig genetisk påvirkning på ville 
laksebestander fra rømt oppdrettsfisk, 
samt et for høyt forbruk av antibiotika. 

Både når det gjelder rømt opp
drettsfisk og ved utvikling av et stor
skala havbeite, vil potensielle gene
tiske effekter på de ville stammene 
stå helt sentralt. For å kunne vurdere 
omfanget av dette problemet, er det 
nødvendig med data fra kontrollerte 

Måling og veiing av smolt ved forskningsstasjonen i Matre. (Foto: Ragnar Nortvedt) 

forsøk hvor den utsatte fisken er 
genetisk merket. Forsøk med en fin
prikket auretype ble startet opp i 
1989, og de foreløpige resultatene 
viser at auren har normal gyteatferd 
og blander seg med villfisken. Målin
ger på gytesuksess og inn kryssing 
med villfisk vil foreligge våren 1990. 

Det er velkjent at fisken vokser ulikt 
på ulike lokaliteter, og økende kon
kurranse gjør det nødvendig å utnytte 
det vekstpotensiale som ligger i loka
liteten fullt ut. 1989 var avslutningsår 
for et treårig prosjekt om sammen
hengene mellom arveegenskaper, 
miljø og helse, herunder også vekst. 
Forsøket ble gjennomført i samarbeid 
med kommersielle oppdrettere ved 
at de samme søskengrupper av laks 
ble satt ut på forskjellige oppdretts
anlegg. Det ble satt ut fisk i to påfølg
ende år. Anleggene ble valgt slik at 
de dannet en overgang fra dårlig til 
god vannutskiftning. Miljøforholdene i 
anleggene, fiskens vekst og helse
status ble så undersøkt regelmessig 
fra fisken ble satt ut til den ble slaktet. 

Miljøforholdene bestemmes av vann
utskiftningen, driften av anleggene og 
fiskenes samlede stoffskifte. Resul
tatene viser at anleggene har forskjellig 
vannkvalitet, og at forskjellene er 
størst om høsten. Det er videre klart 
at driften av anleggene har stor be
tydning, og at man kan oppnå et bra 
resultat uten å ha en topp lokalitet. 

Helse/sykdom 

Drift av anlegg, foringsrutiner m.m. 
er sammen med miljøfaktorer blitt 
fremhevet som viktige sykdomsut
løsende faktorer. Ved å følge utviklin
gen i helsestatus til en genetisk 
karakterisert fiskepopulasjon i flere 
anlegg, har en villet undersøke sam
menhengen mellom drift, miljø og 
helse. To årsklasser av laks er fulgt 
fra sjøvannsoverforing og frem til 
slakting. Hovedvekten er lagt på rutine
messige histologiske undersøkelser 
av gjeller, nyrer, lever og hjerte. l de 
enkelte organer er det registrert en 
del patologiske forandringer. 
Frekvensen av disse varierer tildels 
fra anlegg til anlegg og over tid. 

Vaksinasjon av fisk er blitt en viktig 
del av det forebyggende helsearbeid. 
Nye oppdrettsarter krever imidlertid 
nye vaksiner og nye vaksinasjons
strategier. Analyser av vibriosebakte
rier isolert fra syk torsk og piggvar, 
har gitt grunnlaget for produksjon av 
forsøksvaksiner. Disse er utprøvd i la
boratorieskala med lovende resultater. 
Ved oppdrett i sjøvann/brakkvann, er 
røye svært utsatt for vibrioseangrep. 
Ved vaksinasjon kan røye effektivt 
beskyttes mot denne sykdommen. 

Transport av smolt fra stasjonen i Matre til Austevoll foregår med bil. (Foto : Ragnar Nortvedt) 

Norsk skjell næring er nå i ferd med 
å ekspandere sitt eksportmarked, noe 
som vil resultere i skjerpede krav til 
sykdomskontroll. Materiale fra norske 
østers, kamskjell og teppeskjell
bestander er innsamlet, og under
søkelser med hovedvekt på parasitto
logi og virologi er påbegynt. 
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Bistandsprosjekter 

Forskningsfartøyet «Dr. Fridtjof Nan
sen» har gjennomført fire sett med 
tokt i løpet av 1989. 

Det første varte fra januar til mars, 
på oppdrag for landene Angola, Congo 
og Gabon. For disse landene ble det 
også utført tokt fra april til juni 1989. 
Fra august til oktober og i november 
og desember var «Dr. Fridtjof Nan
sen» på tokt for Marokko, Elfenbens
kysten, Ghana og Angola. 

Ved taktenes avslutning har det 
blitt avlevert midlertidige toktrappor
ter. Det er således produsert tre rap
porter til Angola, to til Congo og 
Gabon, en til Marokko og en til Elfen
benskysten og Ghana. Rapportene 
er også distribuert til FAO, Roma . 

. Sluttrapporten fra undersøkelsene 
i området Colombia- Suriname i 
1988 ble ferdig som første utkast i 
løpet av våren 1989, og fremlagt på 
seminar. Rapporten fra toktene i 
Mellom-Amerika i 1987, hvor første 
utkast forelå våren 1988, ble en del 
omarbeidet i samarbeid med land
ene, og den endelige versjon ble tryk
ket og distribuert i november 1989. 
For begge rapporter (fra Mellom
Amerika og Karibien) foreligger det 
en engelsk og en spansk versjon. 
Den endelige versjon for toktene i 
Karibien vil bli distribuert i løpet av 
neste år. 

Seminar på undersøkelsene i 
området Colombia- Suriname ble 
holdt i uke 22 på Trinidad for landene 
Suriname, Guiana, Trinidad og Vene
zuela, mens nordkysten av Venezuela 
og Colombia ble gjennomgått på et 
tilsvarende møte den påfølgende uke 
i Cartagena, Colombia. På disse 
møtene var foruten landenes repre
sentanter, også FAO og NORAD 
representert. Havforskningsinstituttet 
var representert ved Gunnar Sæters
dal og Tore Strømme. Rapport fra 
disse seminarene er tidligere over
sendt NORAD. 

l forbindelse med toktrapporterin
gen er mottakerlandene også blitt 
overrakt det innsamlede datamateriale, 
både trykt, i form av datarapporter, 
og lagret på computermedia. l Angola, 
Sentral-Amerika og Karibien gjør man 
nå selvstendige analyser basert på 
de innsamlede data. 
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Forskningsfartøyet «Dr. Fridtjof Nansen » har hatt en rekke tokt utenfor kysten av Afrika i 1989. 

Utvikling av pakken av analysepro
grammer for «Dr. Fridtjof Nansen»
data har fortsatt, og de nye versjoner 
er distribuert til alle brukere av pak
ken. Et plotteprogram som skal kunne 
gi rask oversikt over fiskeressursenes 
utbredelse er under utvikling og for
ventes å være klar for distribusjon på 
nyåret. 

Havforskningsinstituttet administre
rer NORAD-prosjektet « Fiskeriforsk
ningssamarbeid med Mozambique». 
Arbeidet har inkludert norske eksper
ter, konsulentvirksomhet, stipendiater 
og møter. His folk har bistått med 
rådgivning i forbindelse med admini
strasjon og forsknings-strategi for IIP. 
Planer for tre en-måneders tokt med 
«Dr. Fridtjof Nansen» ble utarbeidet 
for 1990 i samarbeid med li P. Institut
tet har også ytt konsulentbistand på 
analyse av data fra rekefisket. 
Arbeidet på MOZ 038 har også be
stått i løpende kontakt med andre 
konsulenter (oseanografi, statistikk) 
og med NORAD. 

Hl har bidratt med løpende kontakt 
med FAO-konsulentene og med 
NORAD om forskningssamarbeid i 
Sentral-Amerika. På et kurs i Panama 
ble det gitt innføring i bruk av data
base og programvare for analyse av 

data innsamlet av «Dr. Fridtjof Nan
sen». Det deltok to personer fra hvert 
av landene i prosjektet. 

Som ansvarlig for gjennomføringen 
av prosjektet i Nicaragua, og i sam
arbeid med instituttet i Managua, 
arrangerte Hl to konsulentoppdrag i 
slutten av 1988. To forskere fra Lis
boa bisto med rettledning på hen
holdsvis fiskeristatistikk og innkjøp av 
utstyr for lagring og bearbeiding av 
statistikk. Det har også blitt organi
sert et stipendiatopphold i Norge for 
en forsker fra Managua, og Hl har 
effektuert et større innkjøp av data
utstyr til instituttet i Managua. Nye 
konsulentoppdrag og mer innkjøp av 
utstyr er under planlegging. 

Med data fra «Dr. Fridtjof Nan
sen»-programmet og med rettledning, 
har en bistått til Universitetets/ 
NORADs Diplom/M-Phil. kurs. Dette 
gjelder stipendiater fra Mozambique, 
Tanzania, Nicaragua og Venezuela. 
Sammen med et team fra FAO er det 
utarbeidet en rapport på Namibias fis
kerier, og i samarbeid med FAO 
arbeides det for videre utvikling av 
«Nansen Program pakken» til gene
rell global bruk for ressurstokt. Manual 
og programvare vil da bli distribuert 
gjennom FAO. 



Kontakt- og informasjonsvirksomhet 

Besøkstallet ved forskningsstasjonen i Austevoll er høyt. Her er det den færøyske statsminister med følge som blir vist rundt av Ingvar Huse. 
(Foto: Nils Torsvik) 

l de siste år har det både fra sentrale 
myndigheter og fra forskningsråd blitt 
påpekt at norske forskningsmiljø i 
større grad enn hittil må søke inter
nasjonalt samarbeid. Havforskning/ 
fiskeriforskning er et fagområde hvor 
internasjonalt samarbeid er en selv
følge og nødvendighet. Havforsk
ningsinstituttet har i alle år hatt en 
bred internasjonal kontaktflate. En 
viktig del av samarbeidet, både ved
rørende levende ressurser og miljø
undersøkelser, skjer i regi av Det 
Internasjonale Råd for Havforskning 
(ICES). Foruten at Instituttets forsk
ere deltar i et stort antall arbeids
grupper, hadde Instituttet en bred 
deltakelse på Rådets 77. årsmøte 
som ble holdt i den Haag, Nederland 
i oktober. Instituttets forskere har for
mannsvervet i en rekke arbeidsgrup
per, og for perioden 1988-91 er forsk
ningssjef Erling Bakken formann i 
Rådets faste komite for Pelagisk fisk. 

Instituttet deltar fortsatt aktivt i 
arbeidet under lntergovernmental 
Oceanographic Commission (IOC) og 
var representert på generalforsamlin
gen i juli 1989 i Paris. Etter avtale 
mellom de nordiske land søker en å 
koordinere arbeidet innen IOC. l for
bindelse med det planlagte program 
WOCE (World Ocean Circulation 

Experiment) under klimaprogram, har 
de nordiske land fremmet et prosjekt
forslag. 

Innen CCAMLR (Commission for 
Conservation of Antarctic Marine 
Living Resources) har instituttet 
ansvar for den vitenskapelige komite 
som medfører deltakelse i årsmøte i 
Hobart, Australia, foruten deltakelse i 
arbeidsgrupper. Dette arbeidet vil 
kreve større innsats i kommende år 
på grunn av økt norsk interesse for 
Antarktis. 

Av andre internasjonale organisa
sjoner bør spesielt nevnes FAO hvor 
instituttet deltar i en rekke utvalg og 
prosjekter, spesielt i forbindelse med 
arbeid i utviklingsland med forsk
ningsfartøyet «Dr. Fridtjof Nansen» 
under NORAD. 

Instituttets samarbeid med Hav
forskningsinstituttet i Murmansk har 
fortsatt med god koordinering av fis
keriundersøkelsene i Barentshavet, 
og etterfølgende besøk av forsknings
fartøy i norsk havn eller i Murmansk. 
Spesielt har en også intensivert sam
arbeidet innen flerbestandsforskning, 
bl.a. ved utveksling av forskere. l 
løpet av 1989 har instituttet også hatt 
flere besøk av forskere fra andre insti
tutter i Murmansk. Dessuten er det 
etablert et samarbeidsprogram med 

det arktiske forskningsinstitutt i Lenin
grad, hvor både Polarinstituttet og 
Havforskningsinstituttet er engasjert. 
Samarbeidet med sovjetiske forskere 
vil trolig øke i kommende år, og det 
er behov for koordinering nasjonalt 
både fra norsk og sovjetisk side. 

Innen rammen av forskning avtalen 
med Canada under Utenriksdeparte
mentet/Fiskeridepartementet har 
instituttets samarbeid med canadiske 
forskere økt sterkt. l september ble 
det arrangert en «workshop» innen 
akvakultur ved Biologisk Stasjon, 
St. Andrews. Foruten ti forskere fra 
instituttet, deltok forskere fra Univer
sitetet i Bergen, FTFI og NIVA i 
arbeidsgruppen. Canada deltok med 
32 forskere. Samarbeidet vil fortsette 
med utveksling av forskere for kortere 
og lengre studieopphold. 

l oktober/november ble det arran
gert en tilsvarende «workshop» for 
flerbestandsforskning i St. John's, 
Newfoundland. Foruten flerbestands
modellering ble spesielt diskutert 
torsk- lodde- marine pattedyr inter
aksjon. Arbeidet vil bli fulgt opp i kom
mende år med utveksling av forsltere 
og fellesprosjekter. 

Samarbeidet mellom Seattle :
Nanaimo - Bergen har fortsatt med 
utveksling av forskere. Instituttet har 
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i 1989 hatt 3 forskere i Seattle for 
lengre studieopphold finansiert av 
NFFR. 

Nasjonalt har instituttet ytterligere 
styrket samarbeidet, spesielt i Tromsø, 
hvor tre av instituttets forskere har 
fast arbeidsplass. Dette gjelder forsk
ning innen marine pattedyr og skjell-/ 
rekeundersøkelser. 

Informasjon 

Å styrke informasjonsvirksomheten 
ved Havforskningsinstituttet var et 
sentralt punkt i innstillingen som lå til 
grunn for omorganiseringen av Insti
tuttet (NOU 1987:29). Instituttet fikk 
således sin egen informasjonstjeneste 
ved utskillelse fra Fiskeridirektoratet 
den 1. september 1989. Det er 
ansatt en informasjonskonsulent, og 
i løpet av 1990 vil det bli ansatt 
informasjonsleder ved Instituttet. l 
1989 gikk den mangeårige redaktør 
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for skriftseriene ved instituttet, Erling 
Brattberg, av med pensjon. 

Informasjonstjenesten skal bidra til 
å «gjøre forskningsresultatene kjent 
og spre opplysning til fremme av 
norsk fiskerinæring og samfunnets 
interesser forøvrig», slik det er formu
lert i formålsparagrafen til Havforsk
ningsinstituttet. Målgruppen for 
informasjonen er først og fremst for
valtningen og fiskerinæringen, men 
med den samfunnsmessige betyd
ning fiskeriene og det marine miljø 
har, er det også et mål å nå ut med 
kunnskap om den marine forskning 
til almenheten. 

Det er utgitt 2 rapporter i serien 
Fisken og Havet: og en rapport i 
Fiskeridirektoratets Skrifter- Serie 
Havundersøkelser, i 1989. Forskerne 
har også utarbeidet en rekke interne 
rapporter og bidratt med artikler i fag
blader. l tillegg er det holdt over 100 
foredrag på seminarer og møter i 
organisasjonene til fiskerne og opp-

dretterne og i andre fora, der forsk
ningsresultatene er gjort kjent. 

Instituttet har videre deltatt på to 
messer i løpet av dette året. Den 
første, «Kysten Rundt», ble arrangert 
ombord på m/f «Prinsesse Ragnhild» 
som seilte langs Norskekysten fra 
Kirkenes til Fredrikstad. Arrangemen
tet var et samarbeid mellom flere for
skjellige departementer om temaet 
«Helse og Miljø», der Fiskeridirekto
ratet/Havforskningsinstituttet repre
senterte Fiskeridepartementet. Insti
tuttet deltok også på årets oppdretts
messe, AquaNor'89 i Trondheim 
sammen med Fiskeridirektoratet. 

Forskere ved Havforskningsinstitut
tets avdeling for akvakultur arrangerte 
i november 1989 en større åpen kon
feranse under tittelen «Norsk hav
bruksnæring mot år 2000». l tillegg 
ble det arrangert en mindre konferanse 
ved Instituttet i desember om tokt
samarbeid mellom trålerflåten og 
instituttets forskere i Barentshavet. 
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